

लोक सेवा आयोगों
का
सूचना पत्र

NEWSLETTER
OF
PUBLIC SERVICE COMMISSIONS

चौवनवाँ अंक
FIFTY FOURTH ISSUE

जुलाई - दिसम्बर, 2007
JULY - DECEMBER, 2007

संघ लोक सेवा आयोग
नई दिल्ली-110069

UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION
NEW DELHI-110069

Website - "<http://www.upsc.gov.in>"

**लोक सेवा आयोगों
का
54 वां अर्धवार्षिक सूचना-पत्र
(जुलाई-दिसम्बर, 2007)**

सूची

क्रम संख्या	विषय	पृष्ठ संख्या (संख्याएं)
1.	संघ लोक सेवा आयोग	1-5
2.	राज्य लोक सेवा आयोग	
क.	कार्यकाल विवरण	6-16
ख.	अधिसूचित परीक्षाएं/पद	17
ग.	आयोजित की गई परीक्षाएं	18
घ.	विभागीय पदोन्नति समिति की बैठकें	19
ड.	चयन समिति की बैठकें	20
च.	भर्ती	21
छ.	अनुशंसित उम्मीदवार	22
ज.	भर्ती नियमों को संशोधित करना/बनाना	23
झ.	अनुशासनिक मामले	24
ट.	परियोजनाएं / योजनाएं और नए कार्य	25
ठ.	गण्यमान्य व्यक्तियों द्वारा दौरा	25-27
3.	पता तथा अन्य विवरण	
	संघ लोक सेवा आयोग/राज्य लोक सेवा आयोगों के सचिवों के दूरभाष/ फ़ैक्स नं. और पते	28-30

54th HALF-YEARLY NEWSLETTER

OF

PUBLIC SERVICE COMMISSIONS

(July to December 2007)

INDEX

Sl. No.	Subject	Page No. (s)
1.	Union Public Service Commission	1-5
2.	State Public Service Commissions	
I.	Incumbency Statement	6-16
II.	Examinations/Posts notified	17
III.	Examinations held	18
IV.	Departmental Promotion Committee Meetings	19
V.	Selection Committee Meetings	20
VI.	Recruitments	21
VII.	Candidates recommended	22
VIII.	Amendment/Framing of Recruitment Rules	23
IX.	Disciplinary Cases	24
X.	Projects/Schemes and new innovations	25
XI.	Visit by dignitaries	25-27
3.	Address and other details	
	Telephone/Fax Nos. and addresses of Secretaries of UPSC and State Public Service Commissions.	28-30

संघ लोक सेवा आयोग

1. कार्यकाल विवरण (01.07.2007 से 31.12.2007)

क्रम सं.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री सुबीर दत्ता	30.06.2007	16.08.2008
2.	सदस्य	प्रो. डी.पी. अग्रवाल	31.10.2003	30.10.2009
3.	सदस्य	एयर मार्शल (सेवानिवृत्त) सतीश गोविंद ईनामदार	12.12.2003	09.01.2008
4.	सदस्य	सुश्री परवीन तलहा	30.09.2004	03.10.2009
5.	सदस्य	डॉ. भूरे लाल	14.10.2004	08.02.2008
6.	सदस्य	श्री के.रॉय पॉल	18.05.2005	08.06.2009
7.	सदस्य	प्रो. के.एस. चलम	01.06.2005	01.06.2011
8.	सदस्य	प्रो. ई.बालागुरुसामी	20.12.2006	02.05.2010
9.	सदस्य	श्रीमती शशि उबान त्रिपाठी	17.05.2007	05.06.2012
10.	सदस्य	प्रो. पुरुषोत्तम अग्रवाल	02.07.2007	01.07.2013
11.	सदस्य	डॉ. के.के.पॉल	26.07.2007	05.02.2013

2. नियुक्ति / सेवानिवृत्ति :-

- प्रो. पुरुषोत्तम अग्रवाल ने 02.07.2007 को सं.लो.से.आ. के सदस्य के पद का कार्यभार ग्रहण किया ।
- डॉ. के.के. पॉल ने 26.07.2007 को सं.लो.से.आ. के सदस्य के पद का कार्यभार ग्रहण किया ।

3. अवधि के दौरान अधिसूचित की गई परीक्षाओं/पदों की संख्या :-

ग्रुप 'क'		ग्रुप 'ख'		ग्रुप 'ग'	
परीक्षाओं की संख्या	पदों की संख्या	परीक्षाओं की संख्या	पदों की संख्या	परीक्षाओं की संख्या	पदों की संख्या
4	1994	.	57@	शून्य	शून्य

@ सिविल सेवा (प्रा.) परीक्षा में शामिल पद ।

UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION

1. Incumbency Statement (01.07.2007 to 31.12.2007)

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri Subir Dutta	30.06.2007	16.08.2008
2.	Member	Prof. D. P. Agrawal	31.10.2003	30.10.2009
3.	Member	Air Marshal (Retd.) Satish Govind Inamdar	12.12.2003	09.01.2008
4.	Member	Ms. Parveen Talha	30.09.2004	03.10.2009
5.	Member	Dr. Bhure Lal	14.10.2004	08.02.2008
6.	Member	Shri K. Roy Paul	18.05.2005	08.06.2009
7.	Member	Prof. K. S. Chalam	01.06.2005	01.06.2011
8.	Member	Prof. E. Balagurusamy	20.12.2006	02.05.2010
9.	Member	Smt. Shashi Uban Tripathi	17.05.2007	05.06.2012
10.	Member	Prof. Purushottam Agrawal	02.07.2007	01.07.2013
11.	Member	Dr. K.K. Paul	26.07.2007	05.02.2013

2. Appointment/Retirement:-

- (i) Prof. Purushottam Agrawal has assumed charge of the office of Member, UPSC w.e.f. 2.7.2007
- (ii) Dr. K.K. Paul has assumed charge of the office of Member, UPSC w.e.f. 26.7.2007

3. Number of Examinations/Posts notified during the period: -

Group 'A'		Group 'B'		Group 'C'	
No. of Exams	No. of Posts	No. of Exams	No. of Posts	No. of Exams	No. of Posts
4	1994	-	57 @	Nil	Nil

@ Posts included in Civil Services (Prel.) Exam.

4. अवधि के दौरान आयोजित की गई परीक्षाओं की संख्या :-

ग्रुप 'क'			ग्रुप 'ख'			ग्रुप 'ग'		
परीक्षाओं की संख्या	प्राप्त आवेदन पत्रों की संख्या	परीक्षा में बैठे उम्मीदवारों की संख्या	परीक्षाओं की संख्या	प्राप्त आवेदन पत्रों की संख्या	परीक्षा में बैठे उम्मीदवारों की संख्या	परीक्षाओं की संख्या	प्राप्त आवेदन पत्रों की संख्या	परीक्षा में बैठे उम्मीदवारों की संख्या
8	387558	209520	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य

5. नियुक्ति / चयन :-

(क) विभागीय पदोन्नति समिति की बैठकें :-

आयोजित की गई बैठकों की संख्या	पदों की संख्या	साक्षात्कार हेतु बुलाए गए/ विचार किए गए उम्मीदवारों की संख्या	अनुशंसित उम्मीदवारों की संख्या
नियुक्ति शाखा	218	2810	1989
अखिल भारतीय सेवा शाखा	2	95	80

(ख) चयन समिति की बैठकें :-

आयोजित की गई बैठकों की संख्या	पदों की संख्या	साक्षात्कार हेतु बुलाए गए/ विचार किए गए उम्मीदवारों की संख्या	अनुशंसित उम्मीदवारों की संख्या
नियुक्ति शाखा	81	235	188
अखिल भारतीय सेवा शाखा	53	292	286

6. भर्ती :-

प्राप्त आवेदन पत्रों की संख्या	साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों की संख्या	अनुशंसित उम्मीदवारों की संख्या
7904	1542	248

4. Number of Examinations held during the period: -

Group 'A'			Group 'B'			Group 'C'		
No. of Exams	No. of applications received	No. of candidates appeared	No. of Exams	No. of applications received	No. of candidates appeared	No. of Exams	No. of applications received	No. of candidates appeared
8	387558	209520	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil

5. Appointment/Selections: -

(A) D.P.C. Meetings: -

No. of meetings held		No. of Posts	No. of candidates called for interview/considered	No. of candidates recommended
Apptt. Br.	218	2810	3576	1989
AIS Br.	2	95	138	80

(B) Selection Committee Meetings:-

No. of meetings held		No. of Posts	No. of candidates called for interview/considered	No. of candidates recommended
Apptts. Br.	81	235	383	188
AIS Br.	53	292	817	286

6. Recruitments: -

No. of applications received	No. of candidates called for interview	No. of candidates recommended
7904	1542	248

7. अवधि के दौरान विभिन्न वर्गों में भर्ती चयन हेतु अनुशंसित उम्मीदवारों की संख्या :

क्रम सं.	वर्ग	ग्रुप 'क'	ग्रुप 'ख'	ग्रुप 'ग'	योग
1.	अनुसूचित जाति	16	4	-	20
2.	अनुसूचित जनजाति	15	1	-	16
3.	अन्य पिछड़े वर्ग	99	6	-	105
4.	अन्य	95	12	-	107
	योग	225	23	-	248

8. अवधि के दौरान भर्ती नियमों को संशोधित करना/बनाना :-

मामलों की संख्या (अग्रानीत प्राप्त)	सहमत/निपटाए गए मामलों की सं.	लम्बित मामलों की संख्या
445	368	77

9. अनुशासनिक मामले :-

पिछले लम्बित मामले (अग्रानीत)	उक्त अवधि के दौरान प्राप्त हुए मामले	निपटाए गए मामलों की संख्या	लम्बित मामलों की संख्या (अग्रानीत)
323	278	360	241

10. इस अवधि के दौरान आयोग द्वारा किया गया कोई परियोजना/योजना/अध्ययन/सर्वेक्षण संबंधी कार्य या किया गया कोई नया कार्य अथवा आयोग के प्रभावी कार्य-चालन से संबंधित किसी भी क्षेत्र में की गई पहल और उनका ब्यौरा :-

- शून्य -

11. दौरे :- अवधि के दौरान निम्नलिखित प्रतिनिधिमंडलों/गण्यमान्य व्यक्तियों ने सं. लो.से.आ. का दौरा किया :-

क. विदेशी प्रतिनिधिमंडल :-

नेपाल के निम्नलिखित बारह (12) सदस्यीय एक प्रतिनिधिमंडल ने दिनांक 3.12.2007 को संघ लोक सेवा आयोग का दौरा किया ।

1. श्री तीरथमान साक्य, अध्यक्ष
2. श्रीमती उर्मिला श्रेष्ठ, सदस्य
3. श्री भीम देव भट्ट, सदस्य
4. श्री गणेश मान गुरुंग, सदस्य
5. श्री श्रीकृष्ण यादव, सदस्य
6. श्री कुमार पी. पौड्याल, सचिव
7. श्री दिनेश राय, अवर सचिव

7. Number of candidates recommended for selection in Recruitments in various categories during the period:

Sl. No.	Category	Group 'A'	Group 'B'	Group 'C'	Total
1.	S.C.	16	4	-	20
2.	S.T.	15	1	-	16
3.	O.B.C.	99	6	-	105
4.	Others	95	12	-	107
	Total	225	23	-	248

8. Amendment/Framing of Recruitment Rules during the period:-

No. of cases (B.F. + Received)	No. of cases Concurred/cleared	No. of cases pending
445	368	77

9. Disciplinary Cases: -

Previous cases pending (BF)	Cases received during the period	No. of cases disposed of	No. of cases pending
323	278	360	241

10. Any project/scheme/study/survey or any innovative work done by the Commission during this period or initiative taken in any sphere relating to the effective functioning of the Commission and details thereto: -

- Nil -

11. Visits: - During the period, following delegations/dignitaries visited UPSC: -

A. Foreign Delegations: -

A twelve (12) Member delegation from Nepal comprising of the following members visited UPSC on 3.12.2007: -

1. Shri Tirath Man Sakya, Chairman.
2. Smt. Urmila Shretha, Member.
3. Shri Bhim Dev Bhatta, Member.
4. Shri Ganesh Man Gurung, Member.
5. Shri Srikrishna Yadav, Member.
6. Shri Kumar P. Poudyal, Secretary.
7. Shri Dinesh Rai, Under Secretary.

8. श्री हारा भट्टराई, अवर सचिव
9. श्री अशोक कुमार झा, अवर सचिव
10. श्रीमती रेणु श्रेष्ठ, अवर सचिव
11. श्री पुष्कर राज पंत, अवर सचिव
12. श्री चिरंजीबी खनल, अवर सचिव

ख राज्य लोक सेवा आयोगों से प्रतिनिधिमंडल :-

- (I) राज्य लोक सेवा आयोगों के अध्यक्षों के राष्ट्रीय सम्मेलन की स्थायी समिति की बैठकें सं.लो.से.आ. में नीचे दिए गए विवरण के अनुसार आयोजित की गई :-

(i)

क्रम.सं.	माननीय अध्यक्ष/सदस्य का नाम	राज्य लोक सेवा आयोग का नाम	आयोजित बैठक की तारीख
1.	श्री टी.के.बोस, माननीय अध्यक्ष	पश्चिम बंगाल	12.07.2007
2.	डॉ. वाई. वैकटरामी रेड्डी, माननीय अध्यक्ष	आंध्रप्रदेश	
3.	लेफ्टिनेंट (वरिष्ठ) डॉ. एम.सी. भंडारी, माननीय अध्यक्ष	उत्तराखंड	
4.	श्री ए.एम. काशीविश्वनाथन, माननीय अध्यक्ष	तमिलनाडु	

(ii)

क्रम. सं.	माननीय अध्यक्ष/सदस्य का नाम	राज्य लोक सेवा आयोग का नाम	आयोजित बैठक की तारीख
1.	श्री एम.एस. पंडित, माननीय अध्यक्ष	जम्मू तथा कश्मीर	31.01.2007
2.	श्री टी.के.बोस, माननीय अध्यक्ष	पश्चिम बंगाल	
3.	लेफ्टिनेंट जनरल (वरिष्ठ) डॉ. एम.सी. भंडारी, माननीय अध्यक्ष	उत्तराखंड	
4.	श्री ए.एम. काशीविश्वनाथन, माननीय अध्यक्ष	तमिलनाडु	
5.	श्री गोनाल भीमप्पा, माननीय अध्यक्ष	कर्नाटक	
6.	श्री सी.आर. चौधरी, माननीय अध्यक्ष	राजस्थान	

(II) राज्य प्रतिनिधिमंडल का दौरा :-

क्रम.सं.	माननीय अध्यक्ष/सदस्य का नाम	राज्य लोक सेवा आयोग का नाम	आयोजित बैठक की तारीख
1.	श्री एम.रामासामी, माननीय सदस्य	तमिलनाडु	1.11.2007
2.	श्री टी. शंकरलिंगम, माननीय सदस्य	तमिलनाडु	
3.	डॉ. के. लक्ष्मणन, माननीय सदस्य	तमिलनाडु	
4.	श्रीमती. एम. शोबिनी, माननीय सदस्य	तमिलनाडु	
5.	डॉ. एस. जेवियर जेशू राजू, माननीय सदस्य	तमिलनाडु	

8. Shri Hara Bhattarai, Under Secretary.
9. Shri Ashok Kumar Jha, Under Secretary.
10. Smt. Renu Shrestha, Under Secretary.
11. Shri Puskar Raj Pant, Under Secretary.
12. Shri Chiranjibi Khanal, Under Secretary.

B. Delegation from State Public Service Commissions: -

(I) Meetings of the Standing Committee of Chairpersons of National Conference of State Public Service Commissions were held in UPSC as per the details given below: -

(i)

Sl. No.	Name of the Hon'ble Chairperson/Member	Name of the State PSC	Date on which meeting was held
1.	Shri T.K. Bose, Hon'ble Chairman	West Bengal	12.07.2007
2.	Dr. Y. Venkatarami Reddy, Hon'ble Chairman	Andhra Pradesh	
3.	Lt. Gen. (Veteran) Dr. M.C. Bhandari, Hon'ble Chairman	Uttarakhand	
4.	Thiru A.M. Kasiviswanathan, Hon'ble Chairman	Tamil Nadu	

(ii)

Sl. No.	Name of the Hon'ble Chairperson/Member	Name of the State PSC	Date on which meeting was held
1.	Shri M.S. Pandit, Hon'ble Chairman	J&K	31.10.2007
2.	Shri T.K. Bose, Hon'ble Chairman	West Bengal	
3.	Lt. Gen.(Veteran) Dr. M.C. Bhandari, Hon'ble Chairman	Uttarakhand	
4.	Thiru A.M. Kasiviswanathan, Hon'ble Chairman	Tamil Nadu	
5.	Shri Gonal Bhimappa, Hon'ble Chairman	Karnataka	
6.	Shri C.R. Choudhary, Hon'ble Chairman	Rajasthan	

(II) Visit of State Delegation: -

Sl. No.	Name of the Hon'ble Chairperson/Member	Name of the State PSC	Date on which meeting was held
1.	Thiru M. Ramasamy, Hon'ble Member	Tamil Nadu	1.11.2007
2.	Thiru T. Sankaralingam, Hon'ble Member	- do -	
3.	Dr. K. Lakshmanan, Hon'ble Member	- do -	
4.	Tmt. M. Shobini, Hon'ble Member	- do -	
5.	Dr. S. Xavier Jesu Raju, Hon'ble Member	- do -	

(III) राज्य लोक सेवा आयोगों के अन्य गण्यमान्य व्यक्तियों द्वारा संघ लोक सेवा आयोग में किए गए अन्य दौरे :-

कम.सं.	माननीय अध्यक्ष/सदस्य का नाम	राज्य लोक सेवा आयोग का नाम	आयोजित बैठक की तारीख
1.	श्री एम.एस. पंडित, माननीय अध्यक्ष	जम्मू तथा कश्मीर	19.07.2007
2.	डॉ. मंजुला विष्ट, माननीय सदस्य	उत्तराखण्ड	27.08.2007

12. सामान्य :-

दिनांक 1.10.2007 को संघ लोक सेवा आयोग का 81 वां स्थापना दिवस मनाया गया। आयोग के माननीय अध्यक्ष और सदस्यों ने समारोह की शोभा बढ़ाई। इस समारोह में लगभग एक घंटे की अवधि का एक रंगारंग सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजित किया गया जिसमें आयोग के प्रतिभावान कर्मचारियों और गीत तथा नाट्य प्रभाग के कलाकारों ने भाग लिया।

राज्य लोक सेवा आयोगों के अध्यक्षों का 10 वां राष्ट्रीय सम्मेलन 9.10.2007 तथा 10.10.2007 को देहरादून, उत्तराखण्ड में आयोजित किया गया। संघ लोक सेवा आयोग के माननीय अध्यक्ष श्री सुबीर दत्ता ने सम्मेलन की अध्यक्षता की।

संयुक्त सचिव के स्तर के अधिकारियों के लिए दिनांक 1 तथा 2 अगस्त, 2007 को आयोग कार्यालय में कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर के बारे में एक दो-दिवसीय हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया गया जिसमें 10 अधिकारियों ने भाग लिया।

राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 2 बैठकें सचिव तथा अपर सचिव महोदय की अध्यक्षता में आयोजित की गई जिसमें आयोग कार्यालय में हिन्दी के प्रगामी प्रयोग की पुनरीक्षा की गई।

आंतरिक टिप्पणी और मसौदा लेखन पर पुरस्कार के संबंध में मूल्यांकन समिति की एक बैठक 6 अगस्त, 2007 को सचिव महोदय की अध्यक्षता में आयोजित की गई जिसमें उन अधिकारियों / कर्मचारीगण तथा अनुभागों के लिए पुरस्कार निर्धारित किए गए जिन्होंने आयोग कार्यालय में चल रही विभिन्न प्रोत्साहन योजनाओं के अंतर्गत अधिकांश सरकारी कार्य हिन्दी में किया।

आयोग कार्यालय में कार्यरत हिन्दी आशुलिपिकों के लिए हिन्दी आशुलिपि पुनश्चर्या पाठ्यक्रम सितम्बर तथा अक्टूबर में और नवम्बर तथा दिसम्बर, 2007 में क्रमशः एक एवं पांच दिवसीय कार्यक्रम आयोजित किया गया।

आयोग कार्यालय में 1 सितम्बर से 14 सितम्बर, 2007 तक हिन्दी पखवाड़ा / हिन्दी दिवस का आयोजन किया गया। इस अवधि के दौरान हिन्दी से संबंधित अनेक प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। 14 सितम्बर, 2007 को हिन्दी दिवस के अवसर पर प्रमुख कार्यक्रम का भव्य आयोजन किया गया जिसकी अध्यक्षता माननीय अध्यक्ष महोदय श्री सुबीर दत्ता ने की। माननीय अध्यक्ष महोदय तथा सचिव महोदय ने इस पखवाड़े के दौरान आयोजित प्रतियोगिताओं में भाग लेने वाले 81 विजेताओं को पुरस्कार प्रदान किए।

(III) Other visits to UPSC from State Public Service Commissions:

Sl. No.	Name of the Hon'ble Chairperson/Member	Name of the State PSC	Date of visit
1.	Shri M.S. Pandit, Hon'ble Chairman	J&K	19.7.2007
2.	Dr. Manjula Bisht, Hon'ble Member	Uttarakhand	27.8.2007

12. General :-

81st foundation day of UPSC was celebrated on 01.10.2007. Hon'ble Chairman and Hon'ble Members of the Commission graced the function. The function included a colourful cultural programme of approximately one hour duration presented by talents available among staff members of the Commission and artists of Song & Drama Division.

The 10th National conference of Chairpersons of State Public Service Commissions was held on 9.10.2007 & 10.10.2007 at Dehradun, Uttarakhand. Shri Subir Datta, Hon'ble Chairman, UPSC presided over the Conference.

A Two day Hindi Workshop on Computer Hindi Software was organised for Joint Secretary level officers on 1st and 2nd August 2007 in the Commission's Office, which was participated by 10 officers.

Two meetings of the Official Language Implementation Committee were held under the chairmanship of Secretary and Additional Secretary respectively, in which, progressive use of Hindi in the Commission was reviewed.

A meeting of internal Noting and Drafting awards evaluation Committee was held on 6 August, 2007 under the Chairmanship of Secretary, in which, awards were decided for the officers/staff members and sections who performed maximum official work in Hindi under the various incentive schemes existing in the Commission.

Refresher Hindi Stenography courses for Hindi Stenographers working in the Commission were organised for one day each in the month of September & October and for five days each in the month of November and December, 2007.

Hindi fortnight/Hindi Divas was celebrated in the Commission's office from 1-14 September 2007. During this period various competitions relating to Hindi were organised. On the occasion of Hindi Divas on 14th September, 2007, main function was held in a magnificent way under the chairmanship of Hon'ble Chairman Shri Subir Dutta. Prizes/Certificates were given by the Hon'ble Chairman and Secretary to the 81 winners who participated in various competitions held during the fortnight.

2.

राज्य लोक सेवा आयोग

I.

कार्यकाल विवरण (01.01.2007 से 30.06.2007)

1. आन्ध्र प्रदेश

क्रम सं.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	डॉ. वाई. वेंकटारामी रेड्डी	18.07.2005	15.02.2011
2.	सदस्य	श्री ताले भद्रय्या	14.11.2003	13.11.2009
3.	सदस्य	टी. देवेन्द्रनाथ	25.04.2005	17.05.2008
4.	सदस्य	सी. वेंकटा रेड्डी	25.04.2005	30.06.2008
5.	सदस्य	श्री बी. रामकृष्ण राजू	28.04.2005	27.04.2011

नियुक्ति / सेवानिवृत्ति : शून्य

2. अरुणाचल प्रदेश

क्रम सं.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री रिचेन दोरजी	05.08.2005	04.08.2011
2.	सदस्य	श्री टी.एस. बोको	21.04.2006	20.04.2010
3.	सदस्य	डॉ. लिगु टाचो	21.04.2006	20.04.2012
4.	सदस्य	श्री बी.के. चेना	19.11.2007	18.11.2013

नियुक्ति / सेवानिवृत्ति :

श्री बी.के. चेना ने 19.11.2007 को सदस्य के रूप में कार्यभार ग्रहण किया।

2.**STATE PUBLIC SERVICE COMMISSIONS****I.****INCUMBENCY STATEMENT
(01.01.2007 to 30.06.2007)****1. Andhra Pradesh**

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Dr. Y. Venkatarami Reddy	18.07.2005	15.02.2011
2.	Member	Shri Tale Bhadrappa	14.11.2003	13.11.2009
3.	Member	Shri T. Devendranath	25.04.2005	17.05.2008
4.	Member	Shri. C. Venkata Reddy	25.04.2005	30.06.2008
5.	Member	Shri B. Ramakrishna Raju	28.04.2005	27.04.2011

Appointment/Retirement: - Nil

2. Arunachal Pradesh

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri Richen Dorjee	05.08.2005	04.08.2011
2.	Member	Shri T.S. Boko	21.04.2006	20.04.2010
3.	Member	Dr. Ligu Tacho	21.04.2006	20.04.2012
4.	Member	Shri B.K. Chena	19.11.2007	18.11.2013

Appointment/Retirement: -

Shri B.K. Chena, assumed charge as Member on 19.11.2007

3. असम

क्रम सं.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	डॉ. (श्रीमती) गीता बासुमतारी	05.03.2007	03.01.2012
2.	सदस्य	श्री राखाल चन्द्र हरि	09.11.2004	30.09.2009
3.	सदस्य	मो. शिराजुल हुसैन सैकिया	17.11.2004	16.11.2010
4.	सदस्य	श्री बिमेलन्दु भट्टाचार्य	10.02.2006	31.07.2008
5.	सदस्य	भा.प्र.से. (सेवानिवृत्त) श्री बी.एन. दास	14.12.2007	31.10.2010

नियुक्ति / सेवानिवृत्ति

श्री बी.एन. दास ने 14.12.2007 को सदस्य, असम, लोक सेवा आयोग के रूप में कार्यभार ग्रहण किया।

4. बिहार

क्रम सं.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री एन.के. अग्रवाल	26.10.2006	14.01.2008
2.	सदस्य	डॉ. (प्रो.) देवनंदन शर्मा	08.08.2002	07.08.2008
3.	सदस्य	डॉ. शिव बालक चौधरी	19.08.2002	18.08.2008
4.	सदस्य	डॉ. सुदामा राय	05.09.2005	31.07.2010
5.	सदस्य	श्रीमती लक्ष्मी देवी	05.09.2005	04.09.2011
6.	सदस्य	डॉ. ओम प्रकाश राय	05.09.2005	04.09.2011
7.	सदस्य	डॉ. कैलाश महतो	27.10.2006	26.07.2009

नियुक्ति / सेवानिवृत्ति : शून्य

5. छत्तीसगढ़

क्रम सं.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	कार्यवाहक अध्यक्ष	श्री एन.एस. भदौरिया	04.06.2007	09.08.2008
2.	सदस्य	डॉ. दुर्गा शरण चन्द्र	13.08.2007	12.08.2013

नियुक्ति / सेवानिवृत्ति : शून्य

3. Assam

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairperson	Dr. (Mrs.) Geeta Basumatari	05.03.2007	03.01.2012
2.	Member	Shri Rakhal Chandra Hari	09.11.2004	30.09.2009
3.	Member	Md. Shirajul Hussain Saikia	17.11.2004	16.11.2010
4.	Member	Shri Bimalendu Bhattacharji, IAS (Retd.)	10.02.2006	31.07.2008
5.	Member	Shri B.N. Das	14.12.2007	31.10.2010

Appointment/Retirement: -

Shri B.N. Das assumed charge as Member, Assam PSC on 14.12.2007

4. Bihar

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Sh. N.K. Agrawal	26.10.2006	14.01.2008
2.	Member	Dr. (Prof.) Devnandan Sharma	08.08.2002	07.08.2008
3.	Member	Dr. Shiva Balak Choudhary	19.08.2002	18.08.2008
4.	Member	Dr. Sudama Rai	05.09.2005	31.07.2010
5.	Member	Smt. Laxmi Devi	05.09.2005	04.09.2011
6.	Member	Dr. Om Prakash Rai	05.09.2005	04.09.2011
7.	Member	Dr. Kailash Mahto	27.10.2006	26.07.2009

Appointment/Retirement: - Nil

5. Chhatisgarh

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Acting Chairman	Shri N.S. Bhadauriya	04.06.2007	09.08.2008
2.	Member	Dr. Durga Sharan Chandra	13.08.2007	12.08.2013

Appointment/Retirement: - Nil

6. गोवा

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री प्रकाश एन. देसाई	11.12.2006	11.12.2012
2.	सदस्य	डॉ० सीताराम वी. कोरगांवकर	01.08.2003	31.07.2009

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति :-

—शून्य—

7. गुजरात

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री आई. एम. भवसार	02.03.2005	25.11.2009
2.	सदस्य	श्री एम.टी.भट्ट	20.06.2002	19.06.2008
3.	सदस्य	श्री एच.बी.वारिया	19.06.2006	04.08.2010

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति :-

—शून्य—

8. हरियाणा

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री एम.एस. सैनी	01.12.2004	01.12.2010
2.	सदस्य	प्रो० डूंगर राम	05.07.2004	09.06.2009
3.	सदस्य	श्री चत्तर सिंह	05.07.2004	04.07.2010
4.	सदस्य	श्री युद्धवीर सिंह	05.07.2004	04.07.2010
5.	सदस्य	श्री सतबीर सिंह	05.07.2004	04.07.2010
6.	सदस्य	श्री ओम प्रकाश	11.08.2004	10.08.2010
7.	सदस्य	डॉ० रणबीर सिंह हुड्डा	11.08.2004	10.08.2010
8.	सदस्य	डॉ० (श्रीमती) संतोष सिंह	01.12.2004	01.12.2010
9.	सदस्य	श्री राम कुमार कश्यप	15.12.2004	14.12.2010

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति :-

—शून्य—

6. Goa

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri Prakash N. Dessai	11.12.2006	11.12.2012
2.	Member	Dr. Seetaram V. Korgaonkar	01.08.2003	31.07.2009

Appointment/Retirement: - Nil

7. Gujarat

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri I.M. Bhavsar	02.03.2005	25.11.2009
2.	Member	Shri M.T. Bhatt	20.06.2002	19.06.2008
3.	Member	Shri H.B. Varia	19.06.2006	04.08.2010

Appointment/Retirement: - Nil

8. Haryana

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri M.S. Saini	01.12.2004	01.12.2010
2.	Member	Prof. Dunger Ram	05.07.2004	09.06.2009
3.	Member	Shri Chatter Singh	05.07.2004	04.07.2010
4.	Member	Shri Yudhvir Singh	05.07.2004	04.07.2010
5.	Member	Shri Satbir Singh	05.07.2004	04.07.2010
6.	Member	Shri Om Parkash	11.08.2004	10.08.2010
7.	Member	Dr. Ranbir Singh Hooda	11.08.2004	10.08.2010
8.	Member	Dr. (Smt.) Santosh Singh	01.12.2004	01.12.2010
9.	Member	Shri Ram Kumar Kashyap	15.12.2004	14.12.2010

Appointment/Retirement: - Nil

9. हिमाचल प्रदेश

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री शैलेन्द्र निगम, भा.प्र.से. (सेवानिवृत्त)	01.10.2007	30.07.2009
2.	सदस्य	ब्रिगेडियर एल.एस. ठाकुर (सेवानिवृत्त)	16.11.2005	31.03.2011

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

- (i) लेफ्टिनेंट जनरल बी .एस.ठाकुर .(सेवानिवृत्त),.ए.वी.एस.एम.,पी.वी.एस.एम,अध्यक्ष दिनांक 30.09.2007 को सेवानिवृत्त हो गए हैं ।
- (ii) श्री पी.सी. कटोच , भा.प्र.से.(सेवानिवृत्त) सदस्य 27.9.2007 को सेवानिवृत्त हो गए हैं ।
- (iii) श्री शैलेन्द्र निगम भा.प्र.से.(सेवानिवृत्त) ने 1.10.2007 को अध्यक्ष के रूप में कार्यभार ग्रहण किया ।

10 जम्मू और कश्मीर

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री एम.एस.पंडित	28.06.2004	27.06.2009
2.	सदस्य	डॉ० एन.ए.जान	10.09.2004	09.09.2009
3.	सदस्य	श्री एम.एम.भट्ट	29.05.2006	28.05.2011
4.	सदस्य	श्री रूपलाल भारती	29.05.2006	28.05.2011
5.	सदस्य	डॉ० एच. एल. गोस्वामी	29.05.2006	28.05.2011
6.	सदस्य	डॉ० तारा सिंह	31.05.2007	26.12.2009
7.	सदस्य	प्रो० अमन कुमार राठौर	31.05.2007	26.05.2009

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

-शून्य-

11. झारखंड

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	डॉ० दिलीप कुमार प्रसाद	23.09.2004	23.09.2010
2.	सदस्य	डॉ०जी.पी.सिंह	04.08.2003	04.08.2009
3.	सदस्य	श्री आर जी सिंह नागेश	08.10.2003	01.01.2008
4.	सदस्य	डॉ० शान्ति देवी	07.11.2003	07.11.2009

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

-शून्य-

9. Himachal Pradesh

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri Shailendra Nigam, IAS (Retd.)	01.10.2007	30.07.2009
2.	Member	Brig. L. S. Thakur (Retd.)	16.11.2005	31.03.2011

Appointment/Retirement: -

- (i) Lt. Gen B.S. Thakur, (Retd.) AVSM, PVSM, Chairman, retired on 30.9.2007
- (ii) Shri P. C. Katoch, IAS (Retd.), Member retired on 27.9.2007.
- (iii) Shri Shailendra Nigam, IAS (Retd.) assumed charge as Chairman on 1.10.2007

10. Jammu & Kashmir

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri M.S. Pandit	28.06.2004	27.06.2009
2.	Member	Dr. N. A. Jan	10.09.2004	09.09.2009
3.	Member	Shri M.M. Bhat	29.05.2006	28.05.2011
4.	Member	Shri Ruplal Bharti	29.05.2006	28.05.2011
5.	Member	Dr. H.L. Goswamy	29.05.2006	28.05.2011
6.	Member	Dr. Tara Singh	31.05.2007	26.12.2009
7.	Member	Prof. Aman Kumar Rathore	31.05.2007	26.05.2009

Appointment/Retirement: - Nil

11. Jharkhand

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Dr. Dilip Kumar Prasad	23.09.2004	23.09.2010
2.	Member	Dr. G. P. Singh	04.08.2003	04.08.2009
3.	Member	Shri R.G. Singh Nagesh	08.10.2003	01.01.2008
4.	Member	Dr. Shanti Devi	07.11.2003	07.11.2009

Appointment/Retirement: - Nil

12. कर्नाटक

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री गोनल भीमप्पा	11.05.2007	10.05.2013
2.	सदस्य	श्री वेंकटस्वामी	09.06.2003	11.04.2008
3.	सदस्य	श्री दासैया	11.12.2003	10.12.2009
4.	सदस्य	श्री रियाज अहमद	03.11.2006	05.06.2010
5.	सदस्य	श्री एस.रुद्रेगौड़ा	03.11.2006	08.01.2012
6.	सदस्य	डॉ० एम. नागराजा	03.11.2006	02.11.2012
7.	सदस्य	श्री एन रामकृष्णा	11.05.2007	10.05.2013
8.	सदस्य	श्री जी.टी. चन्द्रशेखरप्पा	22.08.2007	31.05.2012

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

-शून्य-

श्री जी.टी. चन्द्रशेखरप्पा ने सदस्य के रूप में 22.08.2007 को कार्यभार ग्रहण किया ।

13. केरल

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	डॉ० के.वी.सलाहुद्दीन	19.08.2006	13.08.2011
2.	सदस्य	श्री ई. मेरीदासन	31.12.2004	31.12.2010
3.	सदस्य	श्रीमती के.के.विजयलक्ष्मी	05.01.2005	05.01.2011
4.	सदस्य	डॉ० पी.सी.केसवनकुट्टी नायर	31.12.2004	23.08.2010
5.	सदस्य	श्री वी.पी.अब्दुल हमीद	31.12.2004	31.12.2010
6.	सदस्य	श्री आर.एस.पणिककर	31.12.2004	31.12.2010
7.	सदस्य	प्रो० के.जे.जॉय	31.12.2004	09.08.2010
8.	सदस्य	डॉ० पी.सी.बीना कुमारी	05.01.2005	05.01.2011
9.	सदस्य	श्री के. बेबीसन	31.12.2004	31.12.2010
10.	सदस्य	एडवोकेट पी. आर. देवदास	31.12.2004	30.12.2010
11.	सदस्य	श्री थॉमस फिलिप	31.12.2004	30.12.2010
12.	सदस्य	श्री देवदत्त जी. पुरक्काडू	31.12.2004	22.05.2010
13.	सदस्य	श्री के एन मोहनन नाम्बियार	04.06.2007	03.06.2013
14.	सदस्य	प्रो० के.यू. अरुणन	04.06.2007	24.09.2009

12. Karnataka

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri Gonal Bhimappa	11.05.2007	10.05.2013
2.	Member	Shri Venkataswamy	09.06.2003	11.04.2008
3.	Member	Shri Dasaiah	11.12.2003	10.12.2009
4.	Member	Shri Riaz Ahmad	03.11.2006	05.06.2010
5.	Member	Shri S. Rudregowda	03.11.2006	08.01.2012
6.	Member	Dr. M. Nagaraja	03.11.2006	02.11.2012
7.	Member	Shri N. Ramakrishna	11.05.2007	10.05.2013
8.	Member	Shri G.T. Chandrashekarappa	22.08.2007	31.05.2012

Appointment/Retirement: -

Shri G.T. Chandrashekarappa assumed charge as Member on 22.08.2007

13. Kerala

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Dr. K.V. Salahuddin	19.08.2006	13.08.2011
2.	Member	Shri E. Marydasan	31.12.2004	31.12.2010
3.	Member	Smt. K.K. Vijayalakshmy	05.01.2005	05.01.2011
4.	Member	Dr. P.C. Kesavankutty Nayar	31.12.2004	23.08.2010
5.	Member	Shri V.P. Abdul Hameed	31.12.2004	31.12.2010
6.	Member	Shri R.S. Panicker	31.12.2004	31.12.2010
7.	Member	Prof. K.J. Joy	31.12.2004	09.08.2010
8.	Member	Dr. P. C. Beena Kumari	05.01.2005	05.01.2011
9.	Member	Shri K. Babyson	31.12.2004	31.12.2010
10.	Member	Adv. P.R. Devadas	31.12.2004	30.12.2010
11.	Member	Shri Thomas Philip	31.12.2004	30.12.2010
12.	Member	Shri Devadath G. Purakkadu	31.12.2004	22.05.2010
13.	Member	Shri K.N. Mohanan Nambiar	04.06.2007	03.06.2013
14.	Member	Prof. K.U. Arunan	04.06.2007	24.09.2009

15.	सदस्य	श्री अजयकुमार कोडोथ	04.06.2007	03.06.2013
16.	सदस्य	एडवोकेट जी राजेन्द्र प्रसाद	04.06.2007	03.06.2013
17.	सदस्य	श्री चावरकोड सी.एन.प्रसन्नन	04.06.2007	03.06.2013
18.	सदस्य	डॉ० के.सी.जोसेफ	04.06.2007	22.02.2011

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

-शून्य-

14 मध्य प्रदेश

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	सदस्य	डॉ० प्रकाश बरतूनिया	03.09.2007	10.05.2012

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

-शून्य-

15. महाराष्ट्र

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री एम.एन.कोकाते	11.06.2007	14.06.2011
2.	सदस्य	डॉ० वी जी.बानसूदे	29.08.2003	11.07.2007
3.	सदस्य	श्री एस. एस.मोमिन	04.04.2005	31.12.2007

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

- (i) श्री बी जी बानसूदे, कार्यवाहक अध्यक्ष, 11.7.2007 को सेवानिवृत्त हुए।
(ii) श्री एस.एस. मोमिन, सदस्य, 31.12.2007 को सेवानिवृत्त हुए।

16. मणिपुर

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	डॉ० अमरजीत लुकराम	18.05.2005	30.06.2009
2.	सदस्य	श्री.एल. मनाओ सिंह	19.05.2005	01.03.2010
3.	सदस्य	श्री एल. मिसाओ	23.05.2005	30.04.2008

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

-शून्य-

15.	Member	Shri Ajaykumar Kodoth	04.06.2007	03.06.2013
16.	Member	Adv. G. Rajendra Prasad	04.06.2007	03.06.2013
17.	Member	Shri Chavarkod. C.N. Prasanna	04.06.2007	03.06.2013
18.	Member	Dr. K.C. Joseph	04.06.2007	22.02.2011

Appointment/Retirement: - Nil

14. Madhya Pradesh

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Member	Dr. Prakash Bartunia	03.09.2007	10.05.2012

Appointment/Retirement: - Nil

15. Maharashtra

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri M.N. Kokate	11.06.2007	14.06.2011
2.	Member	Dr. V.G. Bansude	29.08.2003	11.07.2007
3.	Member	Shri S.S. Momin	04.04.2005	31.12.2007

Appointment/Retirement: - (i) Shri V.G. Bansude, Acting Chairman retired on 11.7.2007.
(ii) Shri S.S. Momin, Member retired on 31.12.2007.

16. Manipur

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Dr. Amarjit Lukram	18.05.2005	30.06.2009
2.	Member	Shri L. Manao Singh	19.05.2005	01.03.2010
3.	Member	Shri L. Misao	23.05.2005	30.04.2008

Appointment/Retirement: - Nil

17. मेघालय

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्रीमती वी एस बी संगमा	13.06.2007	28.09.2010
2.	सदस्य	श्रीमती बी.एन. डिंगडोह	06.05.2005	31.12.2009
3.	सदस्य	श्री बी.नांगबाह	08.06.2007	07.06.2013
4.	सदस्य	श्री डब्ल्यू. बी. सुचियांग	08.06.2007	07.06.2013

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

श्री डोमिनिक च. मराक माननीय सदस्य, अवधि के दौरान सेवानिवृत्त हुए ।

18. मिजोरम

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्रीमती बी.संगखुमी	09.05.2007	28.02.2011
2.	सदस्य	श्री लालधिग्लोवा	01.10.2002	31.12.2007

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

श्री लालधिग्लोवा माननीय सदस्य ने 31.12.2007 को कार्यालय से त्यागपत्र दिया ।

19. नागालैण्ड

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	डॉ० वी होकुटो जिमोमी	11.12.2006	19.01.2012
2.	सदस्य	श्री केविसिजोली सुओहू	04.05.2004	30.11.2008
3.	सदस्य	श्री केरोन जांगर	05.09.2006	04.09.2012
4.	सदस्य	डॉ० पी किलेमसुंग्ला	23.01.2007	22.01.2013
5.	सदस्य	श्री सुमोंगो लोथा	17.05.2007	27.11.2011

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

-शून्य-

17. Meghalaya

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Smt. V.S.B. Sangma	13.06.2007	28.09.2010
2.	Member	Smt. B. N. Diengdoh	06.05.2005	31.12.2009
3.	Member	Shri B. Nongbah	08.06.2007	07.06.2013
4.	Member	Shri W.B. Suchiang	08.06.2007	07.06.2013

Appointment/Retirement :-

Shri Dominic Ch. Marak, Hon'ble Member retired during the period.

18. Mizoram

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairperson	Mrs. B. Sangkhumi	09.05.2007	28.02.2011
2.	Member	Shri Lalnghinglova	01.10.2002	31.12.2007

Appointment/Retirement :-

Shri Lalnghinglova Hon'ble Member demitted office w.e.f.31.12.2007

19. Nagaland

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Dr. V. Hokuto Zhimomi	11.12.2006	19.01.2012
2.	Member	Shri Kevisiezolie Suohu	04.05.2004	30.11.2008
3.	Member	Shri Keron Janger	05.09.2006	04.09.2012
4.	Member	Dr. P. Kilemsungla	23.01.2007	22.01.2013
5.	Member	Shri Tsumongo Lotha	17.05.2007	27.11.2011

Appointment/Retirement :-

Nil

20. उड़ीसा

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री सूचित दास, भा.पु.से.(सेवानिवृत्त)	01.09.2006	08.02.2010
2.	सदस्य	डॉ० (श्रीमती) पी.सिंह	11.12.2002	10.12.2008
3.	सदस्य	श्री डी. सतपथी	01.09.2006	05.10.2008

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

-शून्य-

21. पंजाब

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री संजीत कुमार सिन्हा भा.प्र.से.(सेवानिवृत्त)	09.05.2006	05.11.2011
2.	सदस्य	डॉ० अजायब सिंह	07.05.2003	06.05.2009
3.	सदस्य	ब्रिगेडियर.(सेवानिवृत्त) डी.एस.ग्रेवाल	10.05.2006	11.12.2011
4.	सदस्य	डॉ० संतवंत सिंह मोही	10.05.2006	16.12.2011
5.	सदस्य	श्रीमती रविन्दर कौर	15.11.2006	14.11.2012

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

- i) श्री एस. परमजीत सिंह ढिल्लों, माननीय सदस्य 30.9.2007 को सेवानिवृत्त हुए ।
- ii) श्री एम.पी. पाण्डेव माननीय सदस्य 17.11.2007 को सेवानिवृत्त हुए ।

22. राजस्थान

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	कार्यकारी अध्यक्ष	श्री सी.आर. चौधरी	19.09.2006	26.02.2008.
2.	सदस्य	श्री वी.बी. शर्मा	25.08.2003	06.02.2008

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

-शून्य-

20. Orissa

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri Suchit Das, IPS (Retd.)	01.09.2006	08.02.2010
2.	Member	Dr. (Mrs.) P. Singh	11.12.2002	10.12.2008
3.	Member	Shri D. Shatapathy	01.09.2006	05.10.2008

Appointment/Retirement: - Nil

21. Punjab

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri Sanjit Kumar Sinha, IAS (Retd.)	09.05.2006	05.11.2011
2.	Member	Dr. Ajaib Singh	07.05.2003	06.05.2009
3.	Member	Brig. (Retd.) D.S. Grewal	10.05.2006	11.12.2011
4.	Member	Dr. Santwant Singh Mohi	10.05.2006	16.12.2011
5.	Member	Mrs. Ravinder Kaur	15.11.2006	14.11.2012

Appointment/Retirement: -

- i) Shri S. Paramjit Singh Dhillon, Hon'ble Member, retired on 30.9.2007
- ii) Shri M.P. Pandove, Hon'le Member, retired on 17.11.2007

22. Rajasthan

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Acting Chairman	Shri C.R. Chaudhary	19.09.2006	26.02.2008.
2.	Member	Shri V.B. Sharma	25.08.2003	06.02.2008

Appointment/Retirement: - NIL

23. सिक्किम

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री डी.दहदुल , भा.प्र.से. (सेवानिवृत्त)	07.02.2007	04.01.2009
2.	सदस्य	श्री के.एन.शर्मा	05.11.2007	06.03.2011

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

- i) श्री के.बी.क्षेत्री ने 12.4.2007 को कार्यालय से त्यागपत्र दिया ।
- ii) श्री के.एन.शर्मा ने 5.11.2007 को सिक्किम लोक सेवा आयोग के सदस्य के रूप में कार्यभार ग्रहण किया ।

24. तमिलनाडु

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री ए.एम. काशीविश्वनाथन, भा.प्र.से. ,(सेवानिवृत्त)	29.06.2007	03.01.2010
2.	सदस्य	श्री ए. नवनीतकृष्णन्	16.06.2004	15.06.2010
3.	सदस्य	श्रीमती बी. नीलम्बिकाई	16.06.2004	15.06.2010
4.	सदस्य	श्रीमती एन.जी.कलईसेल्वी	16.06.2004	15.06.2010
5.	सदस्य	प्रो० आर.सुब्रमणियन्	25.08.2004	26.06.2010
6.	सदस्य	श्री पी. तीर्थरप्पन	25.08.2004	15.08.2008
7.	सदस्य	श्री आर. सेन्गुत्तुवन	23.08.2004	22.06.2008
8.	सदस्य	श्रीमती सी.डी. तिलगवती	25.08.2004	24.08.2010
9.	सदस्य	डॉ० आर. नारायनसामी	10.12.2004	10.12.2010
10.	सदस्य	श्री एम. रामासामी	19.05.2006	19.05.2012
11.	सदस्य	श्री टी.शंकरलिंगम	14.07.2007	13.07.2013
12.	सदस्य	डॉ० के. लक्ष्मणन्	06.07.2007	05.07.2013
13.	सदस्य	श्रीमती एम. शोबिनी	02.07.2007	01.07.2013
14.	सदस्य	श्री पी.एस. मोहम्मद अली जिन्ना	02.07.2007	16.05.2011
15.	सदस्य	डॉ० एस. जेवियर जेसु राजा	02.07.2007	01.07.2013

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

- श्री. टी शंकरलिंगम,डॉ० के. लक्ष्मणन, श्रीमती एम. शोबिनी, श्री पी.एस. मोहम्मद अली जिन्ना और डॉ० एस. जेवियर जेसुराजा ने अवधि के दौरान सदस्य के रूप में कार्यभार ग्रहण किया ।

23. Sikkim

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri D. Dahdul, IAS (Retd.)	07.02.2007	04.01.2009
2.	Member	Shri K. N. Sharma	05.11.2007	06.03.2011

Appointment/Retirement: -

- i) Shri K.B. Chettri demitted the office on 12.4.2007
- ii) Shri K.N. Sharma assumed charge as Member, Sikkim Public Service Commission on 5.11.2007

24. Tamil Nadu

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Thiru. A.M. Kasiviswanathan, IAS (Retd.)	29.06.2007	03.01.2010
2.	Member	Thiru. A. Navaneethakrishnan	16.06.2004	15.06.2010
3.	Member	Tmt. B. Neelambikai	16.06.2004	15.06.2010
4.	Member	Tmt. N.G. Kalaiselvi	16.06.2004	15.06.2010
5.	Member	Prof. R. Subramanian	25.08.2004	26.06.2010
6.	Member	Thiru. P. Theertharappan	25.08.2004	15.08.2008
7.	Member	Thiru. R. Senguttuvan	23.08.2004	22.06.2008
8.	Member	Tmt. C.D. Thilagavathi	25.08.2004	24.08.2010
9.	Member	Dr. R. Narayanasamy	10.12.2004	10.12.2010
10.	Member	Thiru. M. Ramasamy	19.05.2006	19.05.2012
11.	Member	Thiru. T. Sankaralingam	14.07.2007	13.07.2013
12.	Member	Dr. K. Lakshmanan	06.07.2007	05.07.2013
13.	Member	Tmt. M. Shobini	02.07.2007	01.07.2013
14.	Member	Thiru. P.S. Mohammed Ali Jinnah	02.07.2007	16.05.2011
15.	Member	Dr. S. Xavier Jesu Raja	02.07.2007	01.07.2013

Appointment/Retirement: -

Thiru. T. Sankaralingam, Dr. K. Lakshmanan, Tmt. M. Shobini, Thiru. P.S. Mohammed Ali Jinnah and Dr. S. Xavier Jesu Raja assumed charge as Member during the period.

25. त्रिपुरा

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री जे. एम. दास	29.04.2005	01.10.2009
2.	सदस्य	डॉ० बी के. किलिकदार	08.10.2003	07.10.2009
3.	सदस्य	श्री सैलियना सैले भा.प्र.से.:(सेवानिवृत्त)	20.12.2007	31.10.2009

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

श्री सैलियना सैले भा .प्र.से.,(सेवानिवृत्त) ने 20.12.2007 को सदस्य के रूप में कार्यभार ग्रहण किया।

26. उत्तर प्रदेश

क्र. स.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री राम सेवक	17.05.2004	09.10.2008
2.	सदस्य	डॉ० पंकज कुमार	18.05.2004	17.05.2010
3.	सदस्य	डॉ०सोमेश यादव	21.12.2004	20.12.2010
4.	सदस्य	श्री चन्द्रमणि सिंह	21.01.2006	03.06.2011
5.	सदस्य	डॉ० जाहिद खान	21.01.2006	20.01.2012
6.	सदस्य	डॉ० अनिलकुमार यादव	02.12.2006	01.12.2012
7.	सदस्य	श्री अमिय कृष्ण चतुर्वेदी	02.12.2006	13.11.2008
8.	सदस्य	श्री अश्विनी कुमार मौर्य	21.06.2007	20.06.2013
9.	सदस्य	डॉ० भरत सिंह	22.06.2007	05.05.2012

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति : -

-शून्य-

25. Tripura

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri J. M. Das	29.04.2005	01.10.2009
2.	Member	Dr. B. K. Kilikdar	08.10.2003	07.10.2009
3.	Member	Shri Sailiana Saile, IAS (Retd.)	20.12.2007	31.10.2009

Appointment/Retirement: -

Shri Sailiana Saile, IAS (Retd.) has assumed charge as Member on 20.12.2007

26. Uttar Pradesh

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri Ram Sewak	17.05.2004	09.10.2008
2.	Member	Dr. Pankaj Kumar	18.05.2004	17.05.2010
3.	Member	Dr. Somesh Yadav	21.12.2004	20.12.2010
4.	Member	Shri Chandramani Singh	21.01.2006	03.06.2011
5.	Member	Dr. Jahid Khan	21.01.2006	20.01.2012
6.	Member	Dr. Anil Kumar Yadav	02.12.2006	01.12.2012
7.	Member	Shri Amiya Krishna Chaturvedi	02.12.2006	13.11.2008
8.	Member	Shri Ashwani Kumar Maurya	21.06.2007	20.06.2013
9.	Member	Dr. Bharat Singh	22.06.2007	05.05.2012

Appointment/Retirement: -

Nil

27. उत्तराखंड

क्रम सं.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	लेफ्टि.जनरल (सेवानिवृत्त) डॉ. एम.सी. भंडारी, पी वी एस एम., ए वी एस एम एवं बार डि.लिट., एफ.आई.एम.ए.	24.11.2006	11.08.2008
2.	सदस्य	श्री सोहन लाल	22.07.2006	07.09.2008
3.	सदस्य	श्री आर.जे. सिंह	30.07.2007	04.01.2009
4.	सदस्य	डॉ. मंजुला बिष्ट	31.07.2007	31.07.2013
5.	सदस्य	डॉ. डी.पी. जोशी	01.08.2007	31.07.2013

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति :- शून्य

28. पश्चिम बंगाल

क्रम सं.	पद	नाम	नियुक्ति की तारीख	कार्यकाल पूरा होने की तारीख
1.	अध्यक्ष	श्री टी.के.बोस	18.11.2005	11.04.2008
2.	सदस्य	डॉ. चितरंजन मैती	01.08.2005	13.01.2008
3.	सदस्य	डॉ. मो. मंसूर आलम	01.09.2005	02.01.2011
4.	सदस्य	श्री विश्वतोष सरकार	17.03.2006	18.05.2008
5.	सदस्य	श्री पी.एल.दत्ता	04.08.2006	24.10.2008
6.	सदस्य	श्री टी. चट्टोपाध्याय	07.08.2006	12.02.2008
7.	सदस्य	डॉ. कमल कृष्ण डे	04.01.2007	26.06.2009

नियुक्ति/सेवानिवृत्ति :- शून्य

27. Uttarakhand

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Lt. Gen.(Veteran.) Dr. M.C. Bhandari, PVSM,AVSM & Bar D.Litt, FIMA	24.11.2006	11.08.2008
2.	Member	Shri Sohan Lal	22.07.2006	07.09.2008
3.	Member	Shri R.J. Singh	30.07.2007	04.01.2009
4.	Member	Dr. Manjula Bisht	31.07.2007	31.07.2013
5.	Member	Dr. D.P. Joshi	01.08.2007	31.07.2013

Appointment/Retirement: - Nil

28. West Bengal

Sl. No.	Post	Name	Date of appointment	Date of Completion of Tenure
1.	Chairman	Shri T.K. Bose	18.11.2005	11.04.2008
2.	Member	Dr. Chittaranjan Maity	01.08.2005	13.01.2008
3.	Member	Dr. Md. Mansoor Alam	01.09.2005	02.01.2011
4.	Member	Shri Biswatosh Sarkar	17.03.2006	18.05.2008
5.	Member	Shri P. L. Datta	04.08.2006	24.10.2008
6.	Member	Shri T. Chattopadhyay	07.08.2006	12.02.2008
7.	Member	Dr. Kamal Krishna De	04.01.2007	26.06.2009

Appointment/Retirement: - Nil

II. उक्त अवधि के दौरान अधिसूचित परीक्षाओं/पदों की संख्या

क्रम सं.	राज्य लोक सेवा आयोग	गुप-क		गुप-ख		गुप-ग	
		परीक्षाओं की संख्या	पदों की संख्या	परीक्षाओं की संख्या	पदों की संख्या	परीक्षाओं की संख्या	पदों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	3	206	23	1905	08	1717
2.	अरुणाचल प्रदेश	2	15	1	1	1	1
3.	असम	-	-	-	-	-	-
4.	बिहार	1	1	5	-	-	-
5.	छत्तीसगढ़	1	2	3	54	-	-
6.	गोवा	-	76	-	18	-	-
7.	गुजरात	31	62	85	718	32	1650
8.	हरियाणा	-	-	-	-	-	-
9.	हिमाचल प्रदेश	6	713	17	80	-	-
10.	जम्मू और कश्मीर*	9	273	-	-	-	-
11.	झारखंड*	3	280	-	-	-	-
12.	कर्नाटक	2	113	1	1255	6	3820
13.	केरल*	85	405	-	-	-	-
14.	मध्य प्रदेश	-	-	-	59	-	-
15.	महाराष्ट्र	14	612	7	1054	-	-
16.	मणिपुर	-	-	-	-	-	-
17.	मेघालय*	2	-	-	-	-	-
18.	मिजोरम	6	37	1	23	-	-
19.	नागालैंड*	35	210	-	-	-	-
20.	उड़ीसा	-	-	2	86	-	-
21.	पंजाब	-	-	-	-	-	-
22.	राजस्थान	2	77	-	-	6	2542
23.	सिक्किम	-	-	-	-	-	-
24.	तमिलनाडु	-	-	15	2090	3	7994
25.	त्रिपुरा	7	117	12	424	5	151
26.	उत्तर प्रदेश	-	-	4	173	4	321
27.	उत्तराखण्ड	-	-	1	80	2	144
28.	पश्चिम बंगाल*	6	267	-	-	-	-

* गुप क, ख एवं ग सम्मिलित हैं।

II. NUMBER OF EXAMS./POSTS NOTIFIED DURING THE PERIOD

Sl. No.	State Public Service Commission	Group – A		Group – B		Group – C	
		No. of Exams.	No. of Posts	No. of Exams.	No. of Posts	No. of Exams.	No. of Posts
1.	Andhra Pradesh	3	206	23	1905	08	1717
2.	Arunachal Pradesh	2	15	1	1	1	1
3.	Assam	-	-	-	-	-	-
4.	Bihar	1	1	5	-	-	-
5.	Chhatisgarh	1	2	3	54	-	-
6.	Goa	-	76	-	18	-	-
7.	Gujarat	31	62	85	718	32	1650
8.	Haryana	-	-	-	-	-	-
9.	Himachal Pradesh	6	713	17	80	-	-
10.	Jammu & Kashmir *	9	273	-	-	-	-
11.	Jharkhand *	3	280	-	-	-	-
12.	Karnataka	2	113	1	1255	6	3820
13.	Kerala *	85	405	-	-	-	-
14.	Madhya Pradesh	-	-	-	59	-	-
15.	Maharashtra	14	612	7	1054	-	-
16.	Manipur	-	-	-	-	-	-
17.	Meghalaya *	2	-	-	-	-	-
18.	Mizoram	6	37	1	23	-	-
19.	Nagaland *	35	210	-	-	-	-
20.	Orissa	-	-	2	86	-	-
21.	Punjab	-	-	-	-	-	-
22.	Rajasthan	2	77	-	-	6	2542
23.	Sikkim	-	-	-	-	-	-
24.	Tamil Nadu	-	-	15	2090	3	7994
25.	Tripura	7	117	12	424	5	151
26.	Uttar Pradesh	-	-	4	173	4	321
27.	Uttarakhand	-	-	1	80	2	144
28.	West Bengal *	6	267	-	-	-	-

* Includes Group A, B and C.

III. उक्त अवधि के दौरान आयोजित परीक्षाओं की संख्या

क्रम सं.	राज्य लोक सेवा आयोग	ग्रुप-क			ग्रुप-ख			ग्रुप-ग		
		परीक्षाओं की संख्या	प्राप्त आवेदन पत्रों की संख्या	परीक्षा में बैठे उम्मीदवारों की संख्या	परीक्षाओं की संख्या	प्राप्त आवेदन पत्रों की संख्या	परीक्षा में बैठे उम्मीदवारों की संख्या	परीक्षाओं की संख्या	प्राप्त आवेदन पत्रों की संख्या	परीक्षा में बैठे उम्मीदवारों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	1	686	317	4	10186	3514	-	103227	-
2.	अरुणाचल प्रदेश	1	934	801	1	607	500	-	-	-
3.	असम	1	38297	18930	-	-	-	-	-	-
4.	बिहार	-	-	-	2	7987	5089	-	-	-
5.	छत्तीसगढ़	-	-	-	1	537	411	-	-	-
6.	गोवा	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.	गुजरात	-	-	-	1	54	30	35	10684	5655
8.	हरियाणा	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.	हिमाचल प्रदेश	4	4252	1732	2	759	167	-	-	-
10.	जम्मू और कश्मीर*	4	1946	1888	-	-	-	-	-	-
11.	झारखंड*	1	2905	2200	-	-	-	-	-	-
12.	कर्नाटक	1	3408	1671	2	1158	795	4	3662	3387
13.	केरल*	85	456880	-	-	-	-	-	-	-
14.	मध्य प्रदेश*	2	4637	4624	-	-	-	-	-	-
15.	महाराष्ट्र*	5	276443	109955	-	-	-	-	-	-
16.	मणिपुर	1	38	33				1	79	73
17.	मेघालय	6	1656	437	1	646	600	-	-	-
18.	मिजोरम	6	2561	34	1	2047	745			
19.	नागालैंड	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20.	उड़ीसा	-	-	-	2	337	220	-	-	-
21.	पंजाब	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22.	राजस्थान	13	304662	220353	-	-	-	4	153466	119030
23.	सिक्किम	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24.	तमिलनाडु	-	-	-	9	396600	301199	1	786	348
25.	त्रिपुरा	1	333	269	5	6502	3897	7	14208	5268
26.	उत्तर प्रदेश	-	-	-	4	136193	8678	2	9486	3594
27.	उत्तराखण्ड	-	-	-	-	-	-	-	-	-
28.	पश्चिम बंगाल*	7	205768	142804	-	-	-	-	-	-

* ग्रुप क, ख एवं ग सम्मिलित हैं।

III. NUMBER OF EXAMINATIONS HELD DURING THE PERIOD

Sl. No.	State Public Service Commission	Group – A			Group – B			Group – C		
		No. of Ex-ams	No. of appli-cations receiv-ed	No. of candi-dates appea-red	No. of Ex-ams	No. of appli-cations receiv-ed	No. of candi-dates appea-red	No. of Ex-ams	No. of appli-cations receiv-ed	No. of candi-dates appea-red
1.	Andhra Pradesh	1	686	317	4	10186	3514	-	103227	-
2.	Arunachal Pradesh	1	934	801	1	607	500	-	-	-
3.	Assam	1	38297	18930	-	-	-	-	-	-
4.	Bihar	-	-	-	2	7987	5089	-	-	-
5.	Chhatisgarh	-	-	-	1	537	411	-	-	-
6.	Goa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.	Gujarat	-	-	-	1	54	30	35	10684	5655
8.	Haryana	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.	Himachal Pradesh	4	4252	1732	2	759	167	-	-	-
10.	Jammu & Kashmir *	4	1946	1888	-	-	-	-	-	-
11.	Jharkhand *	1	2905	2200	-	-	-	-	-	-
12.	Karnataka	1	3408	1671	2	1158	795	4	3662	3387
13.	Kerala *	85	456880	-	-	-	-	-	-	-
14.	Madhya Pradesh *	2	4637	4624	-	-	-	-	-	-
15.	Maharashtra *	5	276443	109955	-	-	-	-	-	-
16.	Manipur	1	38	33	-	-	-	1	79	73
17.	Meghalaya	6	1656	437	1	646	600	-	-	-
18.	Mizoram	6	2561	34	1	2047	745	-	-	-
19.	Nagaland	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20.	Orissa	-	-	-	2	337	220	-	-	-
21.	Punjab	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22.	Rajasthan	13	304662	220353	-	-	-	4	153466	119030
23.	Sikkim	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24.	Tamil Nadu	-	-	-	9	396600	301199	1	786	348
25.	Tripura	1	333	269	5	6502	3897	7	14208	5268
26.	Uttar Pradesh	-	-	-	4	136193	8678	2	9486	3594
27.	Uttarakhand	-	-	-	-	-	-	-	-	-
28.	West Bengal *	7	205768	142804	-	-	-	-	-	-

* Includes Group A B and C.

IV. विभागीय पदोन्नति समिति की बैठकें

क्रम सं.	राज्य लोक सेवा आयोग	आयोजित बैठकों की संख्या	पदों की संख्या	साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों की संख्या	अनुशासित उम्मीदवारों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	-	-	-	-
2.	अरुणाचल प्रदेश	-	-	-	-
3.	असम	-	-	-	-
4.	बिहार	17	251	Nil	251
5.	छत्तीसगढ़	48	1719	3418	1712
6.	गोवा	23	43	83	43
7.	गुजरात	-	-	-	-
8.	हरियाणा	-	-	-	-
9.	हिमाचल प्रदेश	9	13	37	13
10.	जम्मू और कश्मीर	11	193	-	193
11.	झारखंड	2	48	-	37
12.	कर्नाटक	-	-	-	-
13.	केरल	139	262	3963	2256
14.	मध्य प्रदेश	59	2123	2970	1903
15.	महाराष्ट्र	-	-	-	-
16.	मणिपुर	32	246	356	206
17.	मेघालय	-	-	-	-
18.	मिजोरम	44	114	-	114
19.	नागालैंड	25	125	375	125
20.	उड़ीसा	-	-	-	-
21.	पंजाब	-	-	-	-
22.	राजस्थान	161	1884	-	1884
23.	सिक्किम	18	34	-	34
24.	तमिलनाडु	34	40	772	557
25.	त्रिपुरा	25	288	-	209
26.	उत्तर प्रदेश	21	260	537	207
27.	उत्तराखण्ड	12	59	-	36
28.	पश्चिम बंगाल	58	392	1603	386

IV. D.P.C. MEETINGS

Sl. No.	State Public Service Commission	No. of Meetings held	No. of Posts	No. of candidates called for interview	No. of candidates recommended
1.	Andhra Pradesh	-	-	-	-
2.	Arunachal Pradesh	-	-	-	-
3.	Assam	-	-	-	-
4.	Bihar	17	251	Nil	251
5.	Chhatisgarh	48	1719	3418	1712
6.	Goa	23	43	83	43
7.	Gujarat	-	-	-	-
8.	Haryana	-	-	-	-
9.	Himachal Pradesh	9	13	37	13
10.	Jammu & Kashmir	11	193	-	193
11.	Jharkhand	2	48	-	37
12.	Karnataka	-	-	-	-
13.	Kerala	139	262	3963	2256
14.	Madhya Pradesh	59	2123	2970	1903
15.	Maharashtra	-	-	-	-
16.	Manipur	32	246	356	206
17.	Meghalaya	-	-	-	-
18.	Mizoram	44	114	-	114
19.	Nagaland	25	125	375	125
20.	Orissa	-	-	-	-
21.	Punjab	-	-	-	-
22.	Rajasthan	161	1884	-	1884
23.	Sikkim	18	34	-	34
24.	Tamil Nadu	34	40	772	557
25.	Tripura	25	288	-	209
26.	Uttar Pradesh	21	260	537	207
27.	Uttarakhand	12	59	-	36
28.	West Bengal	58	392	1603	386

V. चयन समिति की बैठकें

क्रम सं.	राज्य लोक सेवा आयोग	आयोजित बैठकों की संख्या	पदों की संख्या	साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों की संख्या	अनुशंसित उम्मीदवारों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	-	-	-	-
2.	अरुणाचल प्रदेश	-	-	-	-
3.	असम	-	-	-	-
4.	बिहार	106	536	1386	536
5.	छत्तीसगढ़	29	104	300	101
6.	गोवा	23	42	124	34
7.	गुजरात	-	-	-	-
8.	हरियाणा	-	-	-	-
9.	हिमाचल प्रदेश	-	-	-	-
10.	जम्मू और कश्मीर	-	-	-	-
11.	झारखंड	-	-	-	-
12.	कर्नाटक	-	-	-	-
13.	केरल	-	-	-	-
14.	मध्य प्रदेश	114	535	1949	524
15.	महाराष्ट्र	-	-	-	-
16.	मणिपुर	-	-	-	-
17.	मेघालय	-	-	-	-
18.	मिजोरम	-	-	-	-
19.	नागालैंड	-	-	-	-
20.	उड़ीसा	-	-	-	-
21.	पंजाब	-	-	-	-
22.	राजस्थान	-	-	-	-
23.	सिक्किम	2	4	22	4
24.	तमिलनाडु	-	-	-	-
25.	त्रिपुरा	18	626	2157	165
26.	उत्तर प्रदेश	104	1421	5749	498
27.	उत्तराखण्ड	-	-	-	-
28.	पश्चिम बंगाल	358	638	1874	502

V. SELECTION COMMITTEE MEETINGS

Sl. No.	State Public Service Commission	No. of Meetings held	No. of Posts	No. of candidates called for interview	No. of candidates recommended
1.	Andhra Pradesh	-	-	-	-
2.	Arunachal Pradesh	-	-	-	-
3.	Assam	-	-	-	-
4.	Bihar	106	536	1386	536
5.	Chhatisgarh	29	104	300	101
6.	Goa	23	42	124	34
7.	Gujarat	-	-	-	-
8.	Haryana	-	-	-	-
9.	Himachal Pradesh	-	-	-	-
10.	Jammu & Kashmir	-	-	-	-
11.	Jharkhand	-	-	-	-
12.	Karnataka	-	-	-	-
13.	Kerala	-	-	-	-
14.	Madhya Pradesh	114	535	1949	524
15.	Maharashtra	-	-	-	-
16.	Manipur	-	-	-	-
17.	Meghalaya	-	-	-	-
18.	Mizoram	-	-	-	-
19.	Nagaland	-	-	-	-
20.	Orissa	-	-	-	-
21.	Punjab	-	-	-	-
22.	Rajasthan	-	-	-	-
23.	Sikkim	2	4	22	4
24.	Tamil Nadu	-	-	-	-
25.	Tripura	18	626	2157	165
26.	Uttar Pradesh	104	1421	5749	498
27.	Uttarakhand	-	-	-	-
28.	West Bengal	358	638	1874	502

VI. भर्ती

क्रम सं.	राज्य लोक सेवा आयोग	प्राप्त आवेदन पत्रों की संख्या	साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों की संख्या	अनुशसित उम्मीदवारों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	114099	1174	1981
2.	अरुणाचल प्रदेश	1541	44	15
3.	असम	1374	1107	110
4.	बिहार	-	-	-
5.	छत्तीसगढ़	3871	300	101
6.	गोवा	767	124	34
7.	गुजरात	4912	677	212
8.	हरियाणा	-	-	-
9.	हिमाचल प्रदेश	23645	510	144
10.	जम्मू और कश्मीर	20007	2021	498
11.	झारखंड	11377	10159	-
12.	कर्नाटक	18025	15759	3207
13.	केरल	456880	13095	-
14.	मध्य प्रदेश	36428	1949	524
15.	महाराष्ट्र	11219	201	51
16.	मणिपुर	12338	436	129
17.	मेघालय	4423	1298	394
18.	मिजोरम	6237	13	2
19.	नागालैंड	7343	219	64
20.	उड़ीसा	-	-	-
21.	पंजाब	746	118	12
22.	राजस्थान	11626	1274	431
23.	सिक्किम	-	-	-
24.	तमिलनाडु	-	-	-
25.	त्रिपुरा	2313	2157	165
26.	उत्तर प्रदेश	15314	2613	296
27.	उत्तराखण्ड	877	385	111
28.	पश्चिम बंगाल	5505	1874	523

VI. RECRUITMENTS

Sl. No.	State Public Service Commission	No. of applications received	No. of candidates called for interview	No. of candidates recommended
1.	Andhra Pradesh	114099	1174	1981
2.	Arunachal Pradesh	1541	44	15
3.	Assam	1374	1107	110
4.	Bihar	-	-	-
5.	Chhatisgarh	3871	300	101
6.	Goa	767	124	34
7.	Gujarat	4912	677	212
8.	Haryana	-	-	-
9.	Himachal Pradesh	23645	510	144
10.	Jammu & Kashmir	20007	2021	498
11.	Jharkhand	11377	10159	-
12.	Karnataka	18025	15759	3207
13.	Kerala	456880	13095	-
14.	Madhya Pradesh	36428	1949	524
15.	Maharashtra	11219	201	51
16.	Manipur	12338	436	129
17.	Meghalaya	4423	1298	394
18.	Mizoram	6237	13	2
19.	Nagaland	7343	219	64
20.	Orissa	-	-	-
21.	Punjab	746	118	12
22.	Rajasthan	11626	1274	431
23.	Sikkim	-	-	-
24.	Tamil Nadu	-	-	-
25.	Tripura	2313	2157	165
26.	Uttar Pradesh	15314	2613	296
27.	Uttarakhand	877	385	111
28.	West Bengal	5505	1874	523

VII. उक्त अवधि के दौरान विभिन्न श्रेणियों में भर्तियों और नियुक्तियों आदि में चयन हेतु अनुशंसित उम्मीदवारों की संख्या

क्रम सं.	राज्य लोक सेवा आयोग	गुप-क				गुप-ख				गुप-ग				कुल
		अ. जा.	अ.ज. जा.	अ.पि. वर्ग	अन्य	अ. जा.	अ.ज. जा.	अ.पि. वर्ग	अन्य	अ. जा.	अ.ज. जा.	अ.पि. वर्ग	अन्य	
1.	आंध्र प्रदेश	-	-	-	-	92	31	163	327	212	110	407	639	1981
2.	अरुणाचल प्रदेश	-	15	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15
3.	असम	14	32	26	23	-	1	1	1	1	2	3	6	110
4.	बिहार	-	-	-	-	87	3	71	375	-	-	-	-	536
5.	छत्तीसगढ़	-	-	-	-	22	40	1	6	5	6	4	17	101
6.	गोवा	-	3	2	14	-	3	1	11	-	-	-	-	34
7.	गुजरात	-	-	1	28	2	12	14	100	1	6	11	37	212
8.	हरियाणा	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.	हिमाचल प्रदेश	18	12	7	101	-	-	2	4	-	-	-	-	144
10.	जम्मू और कश्मीर*	40	43	121	291	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11.	झारखंड	23	61	33	118	-	-	-	-	-	-	-	-	235
12.	कर्नाटक	9	2	21	9	211	41	616	198	4	1	5	6	1123
13.	केरल*	829	414	3528	5582	-	-	-	-	-	-	-	-	10353
14.	मध्य प्रदेश	-	-	-	-	99	155	52	218	-	-	-	-	524
15.	महाराष्ट्र	5	1	5	21	2	-	6	23	-	-	-	-	63
16.	मणिपुर	-	19	-	38	1	25	-	45	-	-	-	-	129
17.	मेघालय	-	184	-	2	1	188	-	-	-	19	-	-	394
18.	मिजोरम	-	85	3	4	-	22	-	-	-	-	-	-	114
19.	नागालैंड	-	22	-	-	-	6	-	-	-	36	-	-	64
20.	उड़ीसा	-	-	-	-	17	17	-	-	-	-	-	-	34
21.	पंजाब	-	-	-	-	3	-	2	7	-	-	-	-	12
22.	राजस्थान	100	69	94	160	1	1	2	3	-	-	-	1	431
23.	सिक्किम	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24.	तमिलनाडु	-	-	-	-	235	9	843	25	534	25	1929	23	3623
25.	त्रिपुरा	10	10	-	37	6	9	-	10	22	22	-	39	165
26.	उत्तर प्रदेश	6	-	-	1	134	31	187	85	16	2	21	15	498
27.	उत्तराखण्ड	-	-	-	-	9	2	-	32	-	-	-	-	43
28.	पश्चिम बंगाल	93	46	49	528	389	103	127	1143	175	50	44	416	3163

* गुप क, ख एवं ग सम्मिलित हैं।

VII. NUMBER OF CANDIDATES RECOMMENDED FOR SELECTION IN RECRUITMENTS AND APPOINTMENTS ETC. IN VARIOUS CATEGORIES DURING THE PERIOD.

Sl. No.	State Public Service Commission	Group – A				Group – B				Group – C				Total
		SC	ST	OBC	O	SC	ST	OBC	O	SC	ST	OBC	O	
1.	Andhra Pradesh	-	-	-	-	92	31	163	327	212	110	407	639	1981
2.	Arunachal Pradesh	-	15	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15
3.	Assam	14	32	26	23	-	1	1	1	1	2	3	6	110
4.	Bihar	-	-	-	-	87	3	71	375	-	-	-	-	536
5.	Chhatisgarh	-	-	-	-	22	40	1	6	5	6	4	17	101
6.	Goa	-	3	2	14	-	3	1	11	-	-	-	-	34
7.	Gujarat	-	-	1	28	2	12	14	100	1	6	11	37	212
8.	Haryana	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.	Himachal Pradesh	18	12	7	101	-	-	2	4	-	-	-	-	144
10.	J&K *	40	43	121	291	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11.	Jharkhand	23	61	33	118	-	-	-	-	-	-	-	-	235
12.	Karnataka	9	2	21	9	211	41	616	198	4	1	5	6	1123
13.	Kerala *	829	414	3528	5582	-	-	-	-	-	-	-	-	10353
14.	Madhya Pradesh	-	-	-	-	99	155	52	218	-	-	-	-	524
15.	Maharashtra	5	1	5	21	2	-	6	23	-	-	-	-	63
16.	Manipur	-	19	-	38	1	25	-	45	-	-	-	-	129
17.	Meghalaya	-	184	-	2	1	188	-	-	-	19	-	-	394
18.	Mizoram	-	85	3	4	-	22	-	-	-	-	-	-	114
19.	Nagaland	-	22	-	-	-	6	-	-	-	36	-	-	64
20.	Orissa	-	-	-	-	17	17	-	-	-	-	-	-	34
21.	Punjab	-	-	-	-	3	-	2	7	-	-	-	-	12
22.	Rajasthan	100	69	94	160	1	1	2	3	-	-	-	1	431
23.	Sikkim	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24.	Tamil Nadu	-	-	-	-	235	9	843	25	534	25	1929	23	3623
25.	Tripura	10	10	-	37	6	9	-	10	22	22	-	39	165
26.	Uttar Pradesh	6	-	-	1	134	31	187	85	16	2	21	15	498
27.	Uttarakhand	-	-	-	-	9	2	-	32	-	-	-	-	43
28.	West Bengal	93	46	49	528	389	103	127	1143	175	50	44	416	3163

* Includes Group A, B and C

VIII. उक्त अवधि के दौरान भर्ती नियमों का संशोधन/गठन

क्रम सं.	राज्य लोक सेवा आयोग	मामलों की संख्या (अग्रानीत+प्राप्त)	सहमत/निपटाए गए मामलों की संख्या	लम्बित मामलों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	24	14	10
2.	अरुणाचल प्रदेश	1	1	-
3.	असम	9	9	-
4.	बिहार	-	-	-
5.	छत्तीसगढ़	7	4	3
6.	गोवा	28	17	11
7.	गुजरात	33	12	21
8.	हरियाणा	17	12	5
9.	हिमाचल प्रदेश	60	18	42
10.	जम्मू और कश्मीर	9	3	6
11.	झारखंड	-	-	-
12.	कर्नाटक	-	-	-
13.	केरल	131	24	107
14.	मध्य प्रदेश	-	-	-
15.	महाराष्ट्र	42	27	15
16.	मणिपुर	16	9	7
17.	मेघालय	-	-	-
18.	मिजोरम	-	-	-
19.	नागालैंड	-	-	-
20.	उड़ीसा	11	7	4
21.	पंजाब	20	9	11
22.	राजस्थान	43	43	-
23.	सिक्किम	-	-	-
24.	तमिलनाडु	250	30	220
25.	त्रिपुरा	27	22	5
26.	उत्तर प्रदेश	18	3	15
27.	उत्तराखण्ड	13	13	-
28.	पश्चिम बंगाल	95	63	32

VIII. AMENDMENT/FRAMING OF RECTT. RULES DURING THE PERIOD

Sl. No.	State Public Service Commission	No. of cases (B.F. + Received)	No. of cases concurred/ cleared	No. of cases pending
1.	Andhra Pradesh	24	14	10
2.	Arunachal Pradesh	1	1	-
3.	Assam	9	9	-
4.	Bihar	-	-	-
5.	Chhatisgarh	7	4	3
6.	Goa	28	17	11
7.	Gujarat	33	12	21
8.	Haryana	17	12	5
9.	Himachal Pradesh	60	18	42
10.	Jammu & Kashmir	9	3	6
11.	Jharkhand	-	-	-
12.	Karnataka	-	-	-
13.	Kerala	131	24	107
14.	Madhya Pradesh	-	-	-
15.	Maharashtra	42	27	15
16.	Manipur	16	9	7
17.	Meghalaya	-	-	-
18.	Mizoram	-	-	-
19.	Nagaland	-	-	-
20.	Orissa	11	7	4
21.	Punjab	20	9	11
22.	Rajasthan	43	43	-
23.	Sikkim	-	-	-
24.	Tamil Nadu	250	30	220
25.	Tripura	27	22	5
26.	Uttar Pradesh	18	3	15
27.	Uttarakhand	13	13	-
28.	West Bengal	95	63	32

IX. अनुशासनिक मामले

क्रम सं.	राज्य लोक सेवा आयोग	पूर्व लम्बित मामले (अग्रानीत)	उक्त अवधि के दौरान प्राप्त मामले	निपटाए गए मामलों की संख्या	लम्बित मामलों की संख्या (अग्रानीत)
1.	आंध्र प्रदेश	20	141	160	1
2.	अरुणाचल प्रदेश	-	-	-	-
3.	असम	1	7	8	-
4.	बिहार	28	23	33	18
5.	छत्तीसगढ़	-	20	20	-
6.	गोवा	-	1	1	-
7.	गुजरात	56	228	176	108
8.	हरियाणा	4	32	25	11
9.	हिमाचल प्रदेश	5	2	3	4
10.	जम्मू और कश्मीर	-	8	8	-
11.	झारखंड	5	19	4	20
12.	कर्नाटक	13	212	171	54
13.	केरल	75	63	85	53
14.	मध्य प्रदेश	54	82	111	25
15.	महाराष्ट्र	17	139	125	31
16.	मणिपुर	-	1	-	1
17.	मेघालय	-	-	-	-
18.	मिजोरम	-	-	-	-
19.	नागालैंड	-	-	-	-
20.	उड़ीसा	46	96	91	51
21.	पंजाब	30	50	46	34
22.	राजस्थान	48	32	22	58
23.	सिक्किम	-	1	1	-
24.	तमिलनाडु	37	545	492	90
25.	त्रिपुरा	-	5	5	-
26.	उत्तर प्रदेश	98	170	152	116
27.	उत्तराखण्ड	2	1	3	-
28.	पश्चिम बंगाल	17	59	72	4

IX. DISCIPLINARY CASES

Sl. No.	State Public Service Commission	Previous cases pending (BF)	Cases received during the period	No. of cases disposed	No. of cases pending (CF)
1.	Andhra Pradesh	20	141	160	1
2.	Arunachal Pradesh	-	-	-	-
3.	Assam	1	7	8	-
4.	Bihar	28	23	33	18
5.	Chhatisgarh	-	20	20	-
6.	Goa	-	1	1	-
7.	Gujarat	56	228	176	108
8.	Haryana	4	32	25	11
9.	Himachal Pradesh	5	2	3	4
10.	Jammu & Kashmir	-	8	8	-
11.	Jharkhand	5	19	4	20
12.	Karnataka	13	212	171	54
13.	Kerala	75	63	85	53
14.	Madhya Pradesh	54	82	111	25
15.	Maharashtra	17	139	125	31
16.	Manipur	-	1	-	1
17.	Meghalaya	-	-	-	-
18.	Mizoram	-	-	-	-
19.	Nagaland	-	-	-	-
20.	Orissa	46	96	91	51
21.	Punjab	30	50	46	34
22.	Rajasthan	48	32	22	58
23.	Sikkim	-	1	1	-
24.	Tamil Nadu	37	545	492	90
25.	Tripura	-	5	5	-
26.	Uttar Pradesh	98	170	152	116
27.	Uttarakhand	2	1	3	-
28.	West Bengal	17	59	72	4

X. राज्य लोक सेवा आयोगों द्वारा किए गए परियोजना / योजना / अध्ययन / सर्वेक्षण संबंधी कार्य अथवा किए गए नवीन कार्य ।

—शून्य—

XI. गण्यमान्य व्यक्तियों द्वारा राज्य लोक सेवा आयोगों के परस्पर किए गए दौरे

1. आन्ध्र प्रदेश (i) आन्ध्र प्रदेश लोक सेवा आयोग के माननीय अध्यक्ष डा० वाई. वेंकेटरामी रेड्डी ने अध्ययन दौरे के संबंध में जम्मू एवं कश्मीर लोक सेवा आयोग का दिनांक 9.9.2007 से 11.9.2007 तक दौरा किया ।
(ii) उत्तराखण्ड लोक सेवा आयोग के माननीय अध्यक्ष ले० जन० (सेवानिवृत्त) डा० एम० सी० भंडारी ने दिनांक 14.12.2007 एवं 15.12.2007 को आन्ध्र प्रदेश लोक सेवा आयोग का दौरा किया ।
(iii) आन्ध्र प्रदेश लोक सेवा आयोग के माननीय सदस्य श्री टी. देवेन्द्रनाथ ने प्रश्नपत्रों को तैयार करने के पैटर्न एवं प्रश्न बैंक को तैयार करने की रीतियों के अध्ययन हेतु दिनांक 13.12.2007 को संघ लोक सेवा आयोग का दौरा किया ।
(iv) नागालैंड लोक सेवा आयोग के माननीय सदस्यगण श्री केरोन जेंगर, डा० पी० किलेन सुंगला तथा श्री टी० सुमोंगो लोथा दिनांक 22.8.2007 से 23.8.2007 तक बैठक में शामिल होने के लिए आन्ध्र प्रदेश लोक सेवा आयोग आए !
2. अरुणाचल प्रदेश माननीय अध्यक्ष श्री रिनचेन दोरजी, राज्य लोक सेवा आयोगों के अध्यक्षों के 10वें राष्ट्रीय सम्मेलन में, दिनांक 9.10.2007 तथा 10.10.2007 को भाग लेने के लिए देहरादून गए ।
3. असम (i) असम लोक सेवा आयोग की माननीय अध्यक्ष डा० (श्रीमती) गीता बसुमतारी, (राज्य लोक सेवा आयोगों के अध्यक्षों के राष्ट्रीय सम्मेलन में) दिनांक 9.10.2007 से 12.10.2007 तक भाग लेने के लिए देहरादून आई ।
(ii) उड़ीसा लोक सेवा आयोग के माननीय सदस्य श्री डी० सतपथी ने दिनांक 9.12.2007 से 11.12.2007 तक असम लोक सेवा आयोग का दौरा किया ।
4. गोवा तमिलनाडु लोक सेवा आयोग के माननीय सदस्यगण श्री ए० नवनीतकृष्णन्, प्रो० आर० सुब्रमणियन्, श्री पी० तीर्थरप्पन् एवं श्री आर० सेनगुट्टुवन ने दिनांक 5.11.2007 को गोवा लोक सेवा आयोग का दौरा किया ।
5. हरियाणा तमिलनाडु लोक सेवा आयोग के माननीय सदस्यगण श्री एम० रामसामी, श्री टी० शकरलिंगम्, डा० लक्ष्मणन्, श्रीमती एम्. शोभिनी, डा० एस० जेवियर जेसु राजा ने दिनांक 30.10.2007 को हिमाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग का दौरा किया ।
6. जम्मू और कश्मीर माननीय अध्यक्ष श्री एम०एस० पंडित, राज्य लोक सेवा आयोगों के अध्यक्षों के राष्ट्रीय सम्मेलन में दिनांक 9.10.2007 से 10.10.2007 तक भाग लेने के लिए देहरादून गए ।

X PROJECT/SCHEME/STUDY/SURVEY OR INNOVATIVE WORK DONE BY THE STATE PUBLIC SERVICE COMMISSIONS.

- Nil -

XI. VISITS BY DIGNITARIES FROM AND TO STATE PUBLIC SERVICE COMMISSIONS

1. **Andhra Pradesh**
 - (i) Dr. Y. Venkatarami Reddy, Hon'ble Chairman, APPSC visited J&K Public Service Commission in connection with study tour from 9.9.2007 to 11.9.2007.
 - (ii) Lt. Gen. (Veteran) Dr. M.C. Bhandari, Hon'ble Chairman, Uttarakhand PSC visited APPSC on 14.12.2007 & 15.12.2007
 - (iii) Shri T. Devendranath, Hon'ble Member, APPSC visited the UPSC, New Delhi to study the pattern of Question papers setting as well as modalities for preparation of Question bank on 13.12.2007.
 - (iv) Shri Keron Janger, Dr. P. Killen Sungla and Shri T. Sumongo Lotha, Hon'ble Members, Nagaland PSC visited APPSC during 22.8.2007 to 23.8.2007 to attend meeting.
2. **Arunachal Pradesh**

Shri Rinchen Dorjee, Hon'ble Chairman visited Dehradun on 9.10.2007 and 10.10.2007 to attend 10th National Conference of Chairman of State PSCs.
3. **Assam**
 - (i) Dr. (Mrs.) Geeta Basumatari, Hon'ble Chairperson, Assam PSC visited Dehradun from 9.10.2007 to 12.10.2007 to attend the meeting of (National Conference of Chairmen of State Public Service Commissions)
 - (ii) Shri D. Shattapathy, Hon'ble Member Orissa PSC visited Assam PSC from 9.12.2007 to 11.12.2007.
4. **Goa**

Thiru A. Navaneethakrishnan, Prof. R. Subramanian, Thiru P. Theertharappan and Thiru R. Senguttuvan, Hon'ble Members Tamil Nadu PSC visited Goa PSC on 5.11.2007.
5. **Haryana**

Thiru. M. Ramasamy, Thiru. T. Sankaralingam, Dr. K. Lakshmanan, Smt. M. Shobini, Dr. S. Xavier Jesu Raja, Members of Tamil Nadu Public Service Commission visited H.P.S.C. on 30.10.2007.
6. **J & K**

Shri M.S. Pandit, Hon'ble Chairman visited Dehradun from 9.10.2007 to 10.10.2007 to attend the National Conference of Chairpersons of state PSCs

7. कर्नाटक माननीय अध्यक्ष श्री गोनल भीमप्पा, लोक सेवा आयोगों के राष्ट्रीय सम्मेलन में दिनांक 9.10.2007 और 10.10.2007 को भाग लेने के लिए देहरादून गए। उन्होंने स्वर्ण जयंती समारोह के संबंध में दिनांक 9.9.2007 और 12.9.2007 को कश्मीर लोक सेवा आयोग का भी दौरा किया।
8. केरल कर्नाटक लोक सेवा आयोग के माननीय अध्यक्ष श्री के.वी. सलाहुद्दीन, लोक सेवा आयोग – व्यावसायिकता, निष्पादन, उत्कृष्टता पर प्रशिक्षण कार्यक्रम में दिनांक 19.11.2007 से 23.11.2007 तक भाग लेने के लिए लंदन गए।
9. मध्य प्रदेश मध्य प्रदेश लोक सेवा आयोग की माननीय सदस्या सुश्री शोभा पैठंकर ने नवम्बर 2007 के दौरान नई दिल्ली का दौरा किया।
10. महाराष्ट्र तमिलनाडु लोक सेवा आयोग के सदस्यगण श्री ए. नवनीतकृष्णन, प्रो. आर. सुब्रमणियन, श्री पी. तीर्थरप्पन और श्री आर. सेनगुट्टुवन ने दिनांक 1.11.2007 से 3.11.2007 तक महाराष्ट्र लोक सेवा आयोग का दौरा किया।
11. मणिपुर मणिपुर लोक सेवा आयोग के माननीय अध्यक्ष डॉ. अमरजीत लुकरम, राज्य लोक सेवा आयोग के राष्ट्रीय सम्मेलन में दिनांक 7.10.2007 से 12.10.2007 तक भाग लेने के लिए देहरादून गए।
12. पंजाब पंजाब लोक सेवा आयोग, के माननीय अध्यक्ष श्री एस.के. सिन्हा, माननीय अध्यक्षों के राष्ट्रीय सम्मेलन में दिनांक 9.10.2007 और 10.10.2007 को भाग लेने के लिए देहरादून गए।
13. राजस्थान (i) माननीय सदस्य (कार्यकारी अध्यक्ष) श्री सी.आर. चौधरी, राज्य लोक सेवा आयोगों के अध्यक्षों के राष्ट्रीय सम्मेलन में दिनांक 9 एवं 10.10.2007 को भाग लेने के लिए देहरादून गए।
(ii) तमिलनाडु लोक सेवा आयोग के माननीय सदस्यगण श्री टी. शंकरलिंगम, डॉ. के. लक्ष्मणन, श्रीमती एम. शोभिनी तथा डॉ. डी. एस. जेवियर जेसु राजा ने दिनांक 02.11.2007 को राजस्थान लोक सेवा आयोग का दौरा किया।
(iii) पश्चिम बंगाल लोक सेवा आयोग के माननीय सदस्य श्री पी.एल. दत्त ने दिनांक 14.11.2007 को राजस्थान लोक सेवा आयोग का दौरा किया।
(iv) बिहार लोक सेवा आयोग के माननीय अध्यक्ष श्री एन.के. अग्रवाल, भा.प्र. से. (सेवानिवृत्त) ने दिनांक 24.12.2007 को राजस्थान लोक सेवा आयोग का दौरा किया।
14. तमिलनाडु (i) तमिलनाडु लोक सेवा आयोग के माननीय अध्यक्ष श्री ए.एम. काशीविश्वनाथन, भा.प्र.से. (सेवानिवृत्त), दिनांक 12.07.2007 एवं 31.10.2007 को राज्य लोक सेवा आयोगों के अध्यक्षों के राष्ट्रीय सम्मेलन में भाग लेने के लिए संघ लोक सेवा आयोग आए। उन्होंने दिनांक 10.09.2007 को जम्मू और कश्मीर लोक सेवा आयोग तथा दिनांक 09.10.2007 एवं 10.10.2007 को उत्तराखण्ड लोक सेवा आयोग का दौरा किया।
(ii) तमिलनाडु लोक सेवा आयोग के माननीय सदस्य श्री एम.रामसामी, श्री टी. शंकरलिंगम, श्रीमती एम. शोभिनी एवं डॉ. एस. जेवियर जेसु राजा ने दिनांक 29.10.2007 को उत्तराखण्ड लोक सेवा आयोग, दिनांक 31.10.2007 को हरियाणा लोक सेवा आयोग और दिनांक 02.11.2007 को राजस्थान लोक सेवा आयोग, के दौरे किए।

7. **Karnataka** Shri Gonal Bhimappa, Hon'ble Chairman visited Dehradun on 9.10.2007 & 10.10.2007 to attend the National Conference of PSCs. He also visited Kashmir Public Service Commission on 9.9.2007 and 12.9.2007 in connection with Golden Jubilee Celebration.
8. **Kerala** Shri K.V. Salahuddin, Hon'ble Chairman, KPSC visited London w.e.f.19.11.2007 to 23.11.2007 to attend the training programme on "PSCs- Professionalism, Performance, Excellence".
9. **Madhya Pradesh** Sushree Shobha Paithankar, Member, Madhya Pradesh PSC visited New Delhi in November, 2007.
10. **Maharashtra** Thiru A. Navaneethakrishan, Prof. R. Subramanian, Shri P. Theertharappan and Shri R. Senguttuvan, Members Tamil Nadu PSC visited Maharashtra PSC during 1.11.2007 to 3.11.2007.
11. **Manipur** Dr. Amarjit Lukram, Chairman, Manipur Public Service Commission visited Dehradun to attend National Conference of State Public Service Commission from 7.10.2007 to 12.10.2007.
12. **Punjab** Shri S.K. Sinha, Hon'ble Chairman, Punjab Public Service Commission, visited Dehradun to attend the National Conference of Hon'ble Chairpersons on 9.10.2007 and 10.10.2007.
13. **Rajasthan**
- (i) Shri C.R. Chaudhary Hon'ble Member (Acting Chairman) visited Dehradun to attend the National Conference of Chairmen of State PSCs on 9 & 10.10.2007
 - (ii) Shri M. Ramasamy, Shri T. Sankaralingam, Dr. K. Lakshmanan, Smt. M. Shobini and Dr. S. Xavier Jesu Raja Hon'ble Members, Tamilnadu PSC visited Rajasthan PSC on 02.11.2007.
 - (iii) Shri P.L. Dutta, Hon'ble Member, West Bengal PSC visited Rajasthan PSC on 14.11.2007.
 - (iv) Shri N.K. Agarwal, IAS (Retd.) Hon'ble Chairman Bihar PSC visited Rajasthan PSC on 24.12.2007.
14. **Tamil Nadu**
- (i) Thiru. A.M. Kasiviswanathan, IAS (Retd.), Hon'ble Chairman Tamil Nadu visited UPSC on 12.07.2007 and 31.10.2007 to attend National conference of Chairmen of State PSCs. He also visited J&K PSC on 10.09.2007 and Uttarakhand PSC on 09.10.2007 & 10.10.2007.
 - (ii) Thiru. M. Ramasamy, Thiru. T. Sankaralingam, Tmt. M. Shobini and Dr. S. Xavier Jesu Raja Hon'ble Members, Tamil Nadu PSC visited Uttarakhand PSC on 29.10.2007, Haryana PSC on 31.10.2007 and Rajasthan PSC on 02.11.2007.

- (iii) तमिलनाडु लोक सेवा आयोग के माननीय सदस्यगण श्री ए. नवनीतकृष्णन, प्रो. आर. सुब्रमणियन, श्री पी. तीर्थरप्पन एवं श्री आर. सेनगुट्टुवन ने दिनांक 01.11.2007 को महाराष्ट्र लोक सेवा आयोग एवं दिनांक 05.11.2007 को गोवा लोक सेवा आयोग, के दौरे किए।
- (iv) तमिलनाडु लोक सेवा आयोग की माननीय सदस्यगण श्रीमती बी. नीलम्बिकाई, श्रीमती एन.जी. कलैसेल्वी एवं श्रीमती सी.डी. तिलगावती ने दिनांक 09.11.2007 को उत्तराखंड लोक सेवा आयोग का दौरा किया।
15. उत्तराखंड उत्तराखंड लोक सेवा आयोग के माननीय अध्यक्ष ले. जनरल (सेवानिवृत्त) डॉ. एम.सी. भंडारी, ने दिनांक 14.12.2007 से 16.12.2007 तक आंध्र प्रदेश लोक सेवा आयोग का दौरा किया।
16. पश्चिम बंगाल (i) सिक्किम लोक सेवा आयोग के माननीय सदस्य श्री के.एन.शर्मा ने अवधि के दौरान पश्चिम बंगाल लोक सेवा आयोग का दौरा किया।
- (ii) पश्चिम बंगाल लोक सेवा आयोग के माननीय अध्यक्ष श्री टी. के. बोस ने सरकारी कार्य निपटान हेतु नई दिल्ली एवं देहरादून का दौरा किया।

- (iii) Thiru. A. Navaneetha Krishnan, Prof. R. Subramanian, Thiru. P. Theertharappan and Thiru. R. Senguttuvan Hon'ble Members Tamil Nadu visited Maharashtra PSC on 01.11.2007 and Goa PSC on 05.11.2007.
- (iv) Tmt. B. Neelambikai, Tmt. N.G. Kalaiselvi and Tmt. C.D. Thilagavathi Hon'ble Members Tamil Nadu PSC visited Uttarakhand PSC on 09.11.2007.
15. **Uttarakhand** Lt. Gen. (Veteran) Dr. M.C. Bhandari, Hon'ble Chairman, Uttarakhand PSC visited Andhra Pradesh PSC w.e.f. 14.12.2007 to 16.12.2007.
16. **West Bengal** (i) Shri K.N. Sharma, Hon'ble Member, Sikkim PSC visited West Bengal PSC during the period.
- (ii) Shri T.K. Bose, Hon'ble Chairman, West Bengal PSC visited New Delhi and Dehradun in deliverance of official business.

3. पते एवं अन्य विवरण

संघ लोक सेवा आयोग एवं राज्य लोक सेवा आयोगों के सचिवों के टेलीफोन नंबर (कार्यालय/आवासीय) तथा फ़ैक्स नंबर

क्र० सं०	सं.लो.से.आ. /राज्य लोक सेवा आयोग	सचिव का नाम तथा टेलीफोन नं०	लोक सेवा आयोग का पता	आयोग का फ़ैक्स / वेबसाइट/ई-मेल
1.	संघ लोक सेवा आयोग	श्री आलोक रावत,भा .प्र. से. 011-23383802(का.) 011-24103859(आ.)	धौलपुर हाउस, शाहजहाँ रोड़, नई दिल्ली-110069	011-23385345 http://www.upsc.gov.in
2.	आंध्र प्रदेश	श्री हरप्रीत सिंह, भा०प्र०से० 040-24743405(का.) 040-23416272(आ.)	प्रतिभा भवन, मुकर्रमजही रोड़, गांधी भवन के सामने, नामपल्ली हैदराबाद-500001	040-24601664 http://appsc.ap.nic.in
3.	अरुणाचल प्रदेश	श्री रेपो रोन्था अ.प्र.सि.से. 0360-2211412(का.) 0360-2247861(आ.) 09436040333 (मो०)	ईटानगर-791111	0360-2291451 www.appsc.gov.in appscitn@data one.in
4.	असम	श्री बी. एन. महन्ता 0361-2364562(का.) 0361-2451659(आ.)	जवाहर नगर, खानपाड़ा, गुवाहाटी-781022	0361-2368207
5.	बिहार	श्री गोविंद नारायण अखौरी, 0612-2234186(का.) 0612-2670075(आ.)	15, जवाहरलाल नेहरू मार्ग, पटना-800001	0612-2223525 http://bpsc.bih.nic.in bpsc@sancharnet.in bpsc@bsnl.in
6.	छत्तीसगढ़	0771-2429564(का.) 0771-2880044(आ.)	सिंचाई विश्राम गृह, शंकर नगर, रायपुर (छत्तीसगढ़)	0771-2331525 www.cgpsc.nic.com
7.	गोवा	श्री अरविन्द डी. लोलियेकर 0832-2421672(का.) 0832-2399443(आ.)	ई.डी.सी. हाउस, पहली मंजिल, सी ब्लॉक, दादा वैद्य रोड़, पणजी, गोवा-403001	0832-2221415 goapsc.gov.in gpsc.goa@nic.in
8.	गुजरात	डॉ एस.ए. गोलकिया 079-25504011(का.) 079-23254932(आ.)	बी ब्लॉक, पहली मंजिल, बहुमंजिली बिल्डिंग, लाल दरवाजा, अहमदाबाद- 380001 गुजरात	079-25507386 www.psc.gujrat.gov.in
9.	हरियाणा	श्री ललित कुमार 0172-2702419(का.) 0172-2793902(आ.)	एस.सी.ओ. संख्या 64-65, सैक्टर-17-ए चंडीगढ़-160017	0172-2712301

3. ADDRESS AND OTHER DETAILS

TELEPHONE NO. (OFFICIAL/RESIDENTIAL) AND FAX NO. OF SECRETARIES OF UPSC AND STATE PUBLIC SERVICE COMMISSIONS.

Sl. No.	UPSC/State PSC	Name of Secretary & Phone Nos.	Address of Public Service Commission	Fax/Website/e-mail of the Commission
1.	UPSC	Shri Alok Rawat, IAS 011-23383802 (O) 011-24103859 (R)	Dholpur House, Shahjahan Road, New Delhi-110069.	011-23385345 http://www.upsc.gov.in
2.	Andhra Pradesh	Shri Harpreet Singh, IAS 040-24743405 (O), 040-23416272 (R)	“Prathibha Bhavan” Mukarramjahi Road, Beside Gandhi Bhavan, Namapally, Hyderabad -500001	040-24601664 http:// appsc.ap.nic.in//
3.	Arunachal Pradesh	Shri Repo Ronya, APCS 0360-2211412 (O), 0360- 2247861(R) 09436040333 (Mobile)	Itanagar-791111.	0360-2291451 www.appsc.gov.in appscitn @ data one.in
4.	Assam	Shri B. N. Mahanta, 0361-2364562 (O), 0361-2451659 (R)	Jawahar Nagar, Khanapara, Guwahati-781022.	0361-2368207
5.	Bihar	Shri Govind Narayan Akhauri, 0612-2234186 (O), 0612-2670075 (R)	15, Jawaharlal Nehru Marg, Patna-800001.	0612-2223525 http://bpsc.bih.nic.in bpsc@sancharnet.in bpsc@bsnl.in
6.	Chhatisgarh	0771-2429564(O) 0771-2880044(R)	Irrigation Rest House, Shankar Nagar, Raipur (Chhatisgarh).	0771-2331525 www.cgpsc.nic.com .
7.	Goa	Shri Arvind D. Loliyekar, 0832-2421672 (O), 0832-2399443 (R)	E.D.C. House, 1 st Floor 'C' Block, Dada Vaidya Road, Panaji, Goa-403001.	0832-2221415 goapsc.gov.in gpsc.goa @ nic.in
8.	Gujarat	Dr. S.A. Golakiya 079-25504011 (O), 079-23254932 (R)	B Block, First Floor, Multi Storeyed Building, Lal Darwaja, Ahmedabad-380001 Gujarat.	079-25507386 www.gpsc.gujarat.gov.in
9.	Haryana	Shri Lalit Kumar 0172-2702419 (O), 0172-2793902 (R)	S.C.O. No. 64-65, Sector-17-A, Chandigarh-160017.	0172-2712301

क्र० सं०	सं०लो०से०अ०/राज्य लोक सेवा आयोग	सचिव का नाम तथा टेलीफोन नं०	लोक सेवा आयोग का पता	आयोग के फ़ैक्स / वैबसाइट/ई-मेल
10.	हिमाचल प्रदेश	श्री कश्मीर चन्द, भा० प्र० से० (सेवानिवृत्त) 0177-2623786 (का०), 0177-2620250 (आ०)	विक्टोरिया प्लेस, निगम विहार के पास, शिमला - 171002.	0177-2624104 himachal.nic.in/hppsc
11.	जम्मू और कश्मीर	श्री जी० एच० मीर, (क० प्र० से०) 0191-2470475 (का०), 0191-2432646 (आ०)	मुबारक मंडी, जम्मू-180001 (शीतकालीन)	www.jkpsc.org
		0194-2486113 (का०), 0194-2301667 (आ०)	राजगढ़ प्लेस, (पुराना सचिवालय), श्रीनगर 190009 (ग्रीष्मकालीन)	www.jkpsc.org
12.	झारखण्ड	एलिस उषा रानी सिंह, 0651-2213009 (का०)	सर्कुलर रोड, रांची-834001	0651-2307699 www.jharkhandjpsc.org
13.	कर्नाटक	डा० एच०वी० पार्श्वनाथ, भा० प्र० से० 080-22268390 / 30574908 (का०), 080-26786493 आ०	पार्क हाउस, बंगलौर-560001	080-22266481 http://kpsc.kar.nic.in kpsccomp@vsnl.net
14.	केरल	श्री पी० शिवजादास, 0471-2448059 (का०), 0471-2345319 (आ०)	तुलसी हिल पट्टम तिरुवनन्तपुरम - 695004	0471-2448988 www.keralapsc.org kpsc@keralapsc.org
15.	मध्य प्रदेश	श्री कृष्ण मोहन गौतम, भा० प्र० से० 0731-2702979 (का०), 0731-2700900 (आ०)	ग्वालियर बोर्डिंग हाउस, रेजीडेंसी एरिया, डेली कॉलेज रोड, इन्दौर-452001	0731-2701079 www.mppsc.com www.mppsc.nic.in
16.	महाराष्ट्र	श्रीमती ए०एन० त्रिपाठी 022-22610025 (का०), 022-22880177 (आ०)	तीसरी मंजिल, 601 / XVII, बैंक आफ इंडिया बिल्डिंग, महात्मा गांधी रोड, हुतात्मा चौक, फोर्ट, मुम्बई-400001	022-22673915 www.mpsc.maharashtra gov.in
17.	मणिपुर	0385-2423035 (का०), 0385-2449049 (आ०)	पुराना सचिवालय भवन, इम्फाल- 795001 मणिपुर	0385-2423035 w.w.w.mpsc.gov.in
18.	मेघालय	श्री वाई० शेरिंग, भा० प्र० से० 0364-2224606 (का०), 0364-2227042 (आ०)	लोअर लखमारे, खासी हिल्स, शिलोंग-793001	0364-2224606
19.	मिज़ोरम	0389-2322513 (का०), 0389-2324118 (आ०)	हौवा बिल्डिंग, बड़ा बाजार, आईजोल, मिज़ोरम-796001	0389-2301359 0389-2323397
20.	नागालैंड	श्रीमती डेलीरोज एम० सखारी 0370-2290337 (का०), 0370-2245750 (आ०)	कोहिमा-797001	0370-2290337

Sl. No.	UPSC/State PSC	Name of Secretary & Phone Nos.	Address of Public Service Commission	Fax/Website/e-mail of the Commission
10.	Himachal Pradesh	Shri Kashmir Chand IAS (Retd.) 0177-2623786(O), 0177-2620250 (R)	Victoria Place, Near Nigam Vihar, Shimla-171002.	0177-2624104 himachal.nic.in/hppsc
11.	Jammu & Kashmir	Shri G.H. Mir (KAS) 0191-2470475 (O), 0191- 2432646(R)	Mubarak Mandi, Jammu-180001 (Winter).	www.jkpsc.org
		0194-2486113 (O), 0194-2301667 (R)	Rajgarh Place (Old Sectt.) Srinagar-190009 (Summer).	www.jkpsc.org
12.	Jharkhand	Alice Usha Rani Singh, 0651-2213009 (O)	Circular Road, Ranchi, - 834001.	0651-2307699 www.jharkhandjpsc.org
13.	Karnataka	Dr. H.V. Parswanath, I.A.S 080-22268390/30574908 (O), 080-26786493 (R)	Park House, Bangalore-560001.	080-22266481 http://kpsc.kar.nic.in kpsccomp @ vsnl.net
14.	Kerala	Shri P. Sivajadas, 0471-2448059(O), 0471-2345319 (R)	Thulasi Hill Pattom, Thiruvananthapuram- 695004.	0471-2448988 www.keralapsc.org. kpsc@keralapsc.org.
15.	Madhya Pradesh	Sh. Krishan Mohan Gautam, IAS 0731-2702979 (O), 0731-2700900 (R)	Gwalior Boarding House, Residency Area, Daily College Road, Indore-452001.	0731-2701079 www.mppsc.com www.mppsc.nic.in
16.	Maharashtra	Smt. A.N. Tripathi, 022-22610025 (O), 022-22880177 (R)	3 rd Floor, 601/XVII, Bank of India Building, Mahatma Gandhi Road, Hutatma Chowk, Fort, Mumbai-400 001.	022-22673915 www.mpsc.maharashtra. gov.in
17.	Manipur	0385-2423035 (O), 0385-2449049 (R)	Old Secretariat Building, Imphal-795001 MANIPUR.	0385-2423035 w.w.w.mpsc.gov.in
18.	Meghalaya	Shri Y. Tshering, IAS 0364-2224606 (O), 0364-2227042 (R)	Lower Lachmire, Khasi Hills, Shillong-793001.	0364-2224606
19.	Mizoram	0389-2322513 (O), 0389-2324118 (R)	Hauva Building, Bara Bazar, Aizawl, Mizoram- 796001	0389-2301359 0389-2323397
20.	Nagaland	Smt. Dellirose M. Sakhrie 0370-2290337 (O), 0370-2245750 (R)	Kohima-797001.	0370-2290337

21.	उड़ीसा	श्री देवी प्रसाद मोहन्ती, विशेष सचिव 0671-2304090 (का०), 0671-2605087 (आ०)	19, डा० पी.के. पारीजा रोड, कटक. 753001.	0671-2301807 http://opsc.nic.in opsc@ori.nic.in
22.	पंजाब	श्रीमती गुरप्रीत कौर सपरा, पी सी एस, 0175-5011902 (का०), 0175-5020164 (आ०)	बारादरी गार्डन्स, पटियाला-147001	0175-2213154 www.ppscpatiala.org Secretary@ppsc.gov.in
23.	राजस्थान	श्री रमेश कुमार जैन, भा० प्र० से० 0145-2627643 (का०)	घूघरा घाटी, जयपुर रोड, अजमेर-305001	0145-2627643 http://www.rpsc.gov.in
24.	सिक्किम	सुश्री सी० डी० ताशो 03592-201321 (का०)	पुलिस मुख्यालय के नीचे, गंगटोक-737101	03592-202722 www.spsckm.gov.in
25.	तमिलनाडु	श्री रमेश चन्द मीणा, भा० प्र० से० 044-25363514 (का०), 044-24794949 (आ०)	गवर्नमेंट एस्टेट, अन्ना सलाई, चेन्नई-600002.	044-25381893 www.tnpsc.org
26.	त्रिपुरा	0381-2323738 (का०), 0381-2215751 (आ०)	पुराना विधानसभा भवन, अखौरा रोड, अगरतला-799001	0381-2323944 www.tripura.nic.in
27.	उत्तर प्रदेश	श्री एस०के० श्रीवास्तव, भा० प्र० से० 0532-2601454 (का०), 0532-2607443 (आ०)	10, कस्तूरबा गांधी मार्ग, इलाहाबाद- 211001	0532-2605854 http://uppsc.org.in
28.	उत्तराखण्ड	श्री एम० सी० उप्रेती 01334-244282 (का०), 01334-240164 (आ०)	आयोग भवन, गुरुकुल कांगड़ी, पो० आ० कनखल, हरिद्वार-249404	01334-244282
29.	पश्चिम बंगाल	श्री एम०के० सेनगुप्ता, 033-24666622 (का०), 033-23216146 (आ०)	161-ए, एस०पी० मुखर्जी रोड, कोलकाता-700026	033-24660992 033-24660845 www.pscwb.org.in